
 

LA QUINCUAGÉSIMA OCTAVA LEGISLATURA DEL ESTADO DE QUERÉTARO, EN EJERCICIO 
DE LAS FACULTADES QUE LE CONFIEREN LOS ARTÍCULOS 17, FRACCIÓN X, DE LA 
CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE QUERÉTARO Y 81 DE LA LEY ORGÁNICA DEL 
PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE QUERÉTARO, Y 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 
1. Que el artículo 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos prevé, en su 
fracción IV, que los municipios administrarán libremente su hacienda, la cual se conformará con los 
rendimientos de los bienes que les pertenezca, así como de las contribuciones y otros ingresos que 
las Legislaturas establezcan a su favor y que, en todo caso: 
 

a) Percibirán las contribuciones, incluyendo tasas adicionales, que establezcan los Estados 
sobre la propiedad inmobiliaria, de su fraccionamiento, división, consolidación, traslación y 
mejora, así como las que tengan por base el cambio de valor de los inmuebles. 

 
b) Las participaciones federales, que serán cubiertas por la Federación a los municipios, con 

arreglo a las bases, montos y plazos que anualmente se determinen por las Legislaturas de 
los Estados. 

 
c) Los ingresos derivados de la prestación de servicios públicos a su cargo. 

 
2. Que acorde a lo dispuesto en el párrafo tercero del precitado artículo 115, fracción IV, los 
ayuntamientos, en el ámbito de su competencia, propondrán a las Legislaturas Estatales, las cuotas y 
tarifas aplicables a impuestos, derechos, contribuciones de mejoras y las tablas de valores unitarios 
de suelo y construcciones, que sirvan de base para el cobro de las contribuciones sobre la propiedad 
inmobiliaria. Asimismo, en el párrafo cuarto de la disposición legal en comento, se establece que las 
Legislaturas de los Estados aprobarán las leyes de ingresos de los municipios, mientras que los 
presupuestos de egresos serán aprobados por los ayuntamientos, con base en sus ingresos 
disponibles. 
 
Fortaleciendo la interpretación del artículo 115, constitucional, cito el razonamiento de la Suprema 
Corte de la nación, emitido por la Primera Sala de ésta bajo el rubro: 
 

ñHACIENDA MUNICIPAL. PRINCIPIOS, DERECHOS Y FACULTADES EN ESA 
MATERIA, PREVISTOS EN EL ARTÍCULO 115, FRACCIÓN IV, DE LA 
CONSTITUCIĎN POLĊTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS.ó 
 
ñEl citado precepto constitucional establece diversos principios, derechos y facultades 
de contenido económico, financiero y tributario a favor de los municipios para el 
fortalecimiento de su autonomía a nivel constitucional, los cuales, al ser observados, 
garantizan el respeto a la autonom²a municipal, y son los siguientes: é d) el derecho de 



 

los municipios a percibir las contribuciones, incluyendo las tasas adicionales que 
establezcan los estados sobre la propiedad inmobiliaria, de su fraccionamiento, división, 
consolidación, traslación y mejora, así como las que tengan por base el cambio de valor 
de los inmuebles; e) el principio de reserva de fuentes de ingresos municipales, que 
asegura a los municipios tener disponibles ciertas fuentes de ingreso para atender el 
cumplimiento de sus necesidades y responsabilidades públicas; f) la facultad 
constitucional de los ayuntamientos, para que en el ámbito de su competencia, 
propongan a las legislaturas estatales las cuotas y tarifas aplicables a impuestos, 
derechos, contribuciones de mejoras y las tablas de valores unitarios de suelo y 
construcciones que sirvan de base para el cobro de las contribuciones sobre la propiedad 
inmobiliaria, propuesta que tiene un alcance superior al de fungir como elemento 
necesario para poner en movimiento a la maquinaria legislativa, pues ésta tiene un rango 
y una visibilidad constitucional equivalente a la facultad decisoria de las legislaturas 
estatales; y, g) la facultad de las legislaturas estatales para aprobar las leyes de ingresos 
de los municipios.ò 

 
3. Que en términos del artículo 18, fracción IV, de la Constitución Política del Estado de Querétaro, 
los Ayuntamientos de los Municipios se encuentran facultados para presentar ante la Legislatura del 
Estado, iniciativas de leyes o decretos; en la especie, sus iniciativas de leyes de ingresos, mismas que 
serán aprobadas por la Legislatura, de conformidad con lo previsto en el artículo 17, fracción X, de la 
norma legal invocada con antelación. 

 
4. Que las leyes de ingresos de los municipios del Estado de Querétaro, son disposiciones 
normativas en las que se determina anualmente el monto de los impuestos, contribuciones de mejoras, 
derechos, productos, aprovechamientos, participaciones, aportaciones e ingresos extraordinarios y 
demás disposiciones aplicables, que tengan derecho a percibir los Municipios, como lo disponen los 
artículos 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 3 y 16 de la Ley de 
Hacienda de los Municipios del Estado de Querétaro; así como el artículo 28 de la Ley para el Manejo 
de los Recursos Públicos del Estado de Querétaro. 

 
5. Que en ejercicio de sus facultades, el Ayuntamiento del Municipio de San Juan del Río, Qro., 
aprobó en Sesión Ordinaria de Cabildo de fecha 28 de noviembre de 2016, su Iniciativa de Ley de 
Ingresos para el Ejercicio Fiscal 2017, la cual presentó en tiempo y forma ante este Poder Legislativo 
el 29 de noviembre de 2016, dando cumplimiento a lo ordenado en el artículo 35 de la Ley para el 
Manejo de los Recursos Públicos del Estado de Querétaro y 108 de la Ley Orgánica Municipal del 
Estado de Querétaro. 
 
6. Que el presente es un instrumento jurídico que refleja los recursos a obtener por el Municipio, 
sirviendo de base en la formulación de su Presupuesto de Egresos y como ordenamiento jurídico de 
observación básica y primordial que permite fiscalizar las cuentas públicas; es decir, conocer la debida 
aplicación de recursos, lo que constituye una garantía al gobernado en la recaudación y el ejercicio 
del gasto público.  
 



 

7. Que en un ejercicio de estudio, análisis, recopilación de información, sustento y apoyo técnico de 
la presente Ley, se contó con la participación del representante de las finanzas públicas del Municipio 
de San Juan del Río, Qro., así como de la Entidad Superior de Fiscalización del Estado, en la Sesión 
de Comisión de Planeación y Presupuesto de fecha 1 de diciembre de 2016. 
 
8. Que las Aportaciones y Participaciones se determinaron conforme a la Ley de Coordinación 
Fiscal, la Ley de Coordinación Fiscal Estatal Intermunicipal del Estado de Querétaro y demás 
disposiciones aplicables. 
 
9. Que el presente es un instrumento jurídico que refleja los recursos a obtener por el Municipio, 
sirviendo de base en la formulación de su Presupuesto de Egresos y como ordenamiento jurídico de 
observación básica y primordial que permite fiscalizar las cuentas públicas; es decir, conocer la debida 
aplicación de recursos, lo que constituye una garantía al gobernado en la recaudación y el ejercicio 
del gasto público. 
 
10. Que al propio tiempo, en la realización de este ejercicio legislativo, fueron tomadas en cuenta las 
previsiones de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y demás disposiciones aplicables. 
 
11. Que para el ejercicio de sus funciones, el Municipio requiere de los medios económicos que le 
permitan la realización de éstas, el desarrollo y bienestar social como objetivos primordiales no se 
pueden alcanzar sin los recursos económicos necesarios para efectuar sus actividades. Como es 
sabido, el Municipio obtiene recursos por diversos medios, tales como la explotación de sus propios 
bienes y la prestación de servicios, así como por el ejercicio de su facultad recaudatoria con base en 
la cual establece las contribuciones que los particulares deberán aportar para el gasto público, 
entendiendo éstas como las aportaciones económicas impuestas, independientemente del nombre 
que se les designe, como impuestos, derechos o contribuciones de mejoras y que son identificadas 
con el nombre genérico de tributos, en razón de la imposición unilateral por parte del ente público. 
 
A razón de lo anterior, existen diversos esquemas por medio de los cuales los municipios buscan 
recaudar recursos de forma tal que, tanto para el municipio como para el ciudadano, exista certeza 
jurídica, económica y financiera, respetando en todo momento los derechos constitucionales de 
equidad y proporcionalidad; uno de esos esquemas es el denominado t®cnicamente como ñtablas 
progresivasò, cuya aplicaci·n para el c§lculo de pago del Impuesto Predial ha sido ya analizado por la 
Suprema Corte de Justicia de la Nación que, ante el planteamiento de la legalidad y constitucionalidad 
sobre el referido método de cálculo del Impuesto Predial, ha emitido los siguientes criterios: 
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PREDIAL. EL ARTÍCULO 41 DE LA LEY DE HACIENDA DE LOS MUNICIPIOS DEL 
ESTADO DE QUERÉTARO, QUE ESTABLECE TARIFAS DEL IMPUESTO 
RELATIVO, QUEDÓ DEROGADO PARA EL MUNICIPIO DE CORREGIDORA, POR 
EL ARTÍCULO 13 DE SU LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2014. 
 
La Ley de Hacienda de los Municipios del Estado de Querétaro, publicada en el Periódico 
Oficial "La Sombra de Arteaga" el 17 de octubre de 2013 y la Ley de Ingresos del 
Municipio de Corregidora, Querétaro, para el ejercicio fiscal 2014, son de igual jerarquía, 
ya que ambas fueron emitidas por la Legislatura Local; por ende, el hecho de que aquélla 
establezca tarifas del impuesto predial, distintas a la prevista en ésta, no genera una 
contradicción, ya que de acuerdo con el artículo segundo transitorio de la ley de ingresos 
referida, la norma de la ley de hacienda mencionada quedó derogada para el Municipio 
de Corregidora. 

 
Así como el criterio que se identifica bajo el rubro:  
 

IMPUESTO PREDIAL. EL ARTÍCULO 13 DE LA LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO 
DE CORREGIDORA, QUERÉTARO, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2014 AL 
ESTABLECER UNA TARIFA PROGRESIVA PARA EL COBRO DEL IMPUESTO 
RESPETA EL PRINCIPIO DE PROPORCIONALIDAD TRIBUTARIA. 
 
El artículo 13 de la Ley de Ingresos del Municipio de Corregidora, Querétaro, para el 
ejercicio fiscal 2014, que establece una tarifa progresiva para el cobro del impuesto 
predial, es acorde al principio de proporcionalidad tributaria, porque si bien genera un 
impacto diferenciado, la distinción realizada por el legislador permite que el cobro del 
tributo se aproxime en mayor medida a la capacidad del contribuyente, gracias a una 
tabla con categorías, cuyo criterio de segmentación obedece al aumento de la base 
gravable, además cada una está definida por un límite mínimo y otro máximo, con una 
cuota fija para el límite inferior y una tasa aplicable sobre el excedente. La utilización de 
este mecanismo permite una cuantificación efectiva del tributo que asciende 
proporcionalmente tanto entre quienes integran una misma categoría como entre 
aquellos que se ubiquen en las restantes. 
 

Y por último, lo señalado por la tesis identificada con el rubro: 
 

PREDIAL. EL ARTÍCULO 13 DE LA LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CORREGIDORA, QUERÉTARO, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2014, AL PREVER 
TODOS LOS ELEMENTOS DEL IMPUESTO RELATIVO, ES ACORDE CON EL 
PRINCIPIO DE LEGALIDAD TRIBUTARIA. 
 
El artículo citado, es acorde con el principio de legalidad tributaria, pues de su lectura se 
advierte que prevé todos los elementos esenciales del impuesto predial; además, dicha 



 

norma representa una ley en sentido formal y material, independientemente de que no 
se trate de la Ley de Hacienda de los Municipios de la propia entidad. 

 
12. Que cobra fuerza en lo anteriormente señalado, el criterio que diversos órganos del Poder Judicial 
de la Federación, en materia de amparo sostienen, cuyos rubros indican: 
 

A. DEL PLENO DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN: 
LEYES DE INGRESOS. PUEDEN ESTABLECER IMPUESTOS CON 
TODOS SUS ELEMENTOS. 

 
B. DE LA PRIMER SALA: LEY DE INGRESOS. LA CONSTITUCIÓN NO 

PROHÍBE QUE POR VIRTUD DE ÉSTA PUEDA MODIFICARSE UN 
ELEMENTO REGULADO PREVIAMENTE EN LA LEGISLACIÓN PROPIA 
DE ALGÚN IMPUESTO.  

 
C. DEL TERCER TRIBUNAL COLEGIADO DEL SEGUNDO CIRCUITO: 

LEYES DE INGRESOS DE LA FEDERACION. PUEDEN DEROGAR 
LEYES FISCALES ESPECIALES. 

 
13. Que el impuesto predial es uno de los conceptos que mayor incidencia entre los componentes de 
los ingresos propios del Municipio de San Juan del Río, Qro. Se puede entender al impuesto predial, 
como el tributo que grava la propiedad, copropiedad, propiedad en condominio, copropiedad en 
condominio, posesión y la coposesión, de todo predio ubicado en el territorio del Municipio de San 
Juan del Río, Qro., donde la calidad del sujeto obligado es el propietario de un bien inmueble, terreno, 
vivienda, oficina, edificio o local comercial.   
 
La Ley de Hacienda de los Municipios del Estado de Querétaro decreta en su artículo 1º, las facultades 
y atribuciones de los municipios para cubrir su presupuesto de ingresos a través de las distintas 
fuentes, entre ellas los impuestos.   
 
El artículo 115, fracción IV, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, establece 
que una de las facultades de los Ayuntamientos en materia fiscal, es la de proponer ante la Legislatura 
Local, las tasas, cuotas y tarifas aplicables a las bases para la determinación de los impuestos, 
derechos, productos, aprovechamientos y que se establezcan en su favor.  
 
EN MATERIA JURÍDICA.  
 
Con fundamento en la normativa constitucional antes citada, se establece que los municipios 
administrarán libremente su hacienda, la cual se formará de los rendimientos de los bienes que les 
pertenezcan, fundamentalmente por mencionar al principal las ñcontribucionesò.  
 
Se entiende por contribuciones a las aportaciones económicas impuestas por el Estado, 
independientemente del nombre que se les designe, como impuestos, derechos y contribuciones de 
mejoras de conformidad con el artículo 24 del Código Fiscal del Estado de Querétaro y que son 



 

identificadas con el nombre genérico de tributos en razón de la imposición unilateral por parte del ente 
público.  
 
Para su validez constitucional es necesario que sus elementos esenciales se encuentren consignados 
de manera expresa en la ley, conforme al artículo 31, fracción IV, de nuestra Carta Magna, además 
de que constituye una obligación de los mexicanos contribuir al gasto público.  
 
Siendo los elementos esenciales de los tributos, los siguientes: objeto, sujeto, base gravable, tasa o 
tarifa y la época de pago, mismos que deberán de reflejar la capacidad contributiva de los particulares 
así como determinar un Impuesto según sus posibilidades económicas.  
 
Cabe hacer la precisión, que existe como precedente criterios jurisprudenciales relativos a la 
inconstitucionalidad del Impuesto Predial, respecto a la aplicación de tarifas diferenciadas sobre la 
clasificación del bien inmueble, lo cual ha repercutido en un incremento importante en el número de 
demandas de amparo interpuestas por los particulares en contra del referido impuesto; lo que incide 
de manera directa sobre el erario al realizar devoluciones sobre los impuestos pagados. 
 
Ello, con base en los argumentos de derecho vertidos por los órganos jurisdiccionales, mismos que se 
enuncian a continuación:  
 
Se ha resuelto que los artículos 41 de la Ley de Hacienda de los Municipios del Estado de Querétaro, 
publicada en fecha 17 de octubre de 2013 y 13 de la Ley de Ingresos del Municipio de San Juan del 
Río, Qro., para el ejercicio fiscal 2016, transgrede el principio de equidad que rigen en materia tributaria 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 31, fracción IV, de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, al dar un trato diferenciado a los contribuyentes o sujetos obligados, pues el motivo 
de disenso en los litigios, es que los causantes del impuesto predial pagarán tasas diferenciales 
dependiendo si son propietarios o poseedores de predios urbanos edificados o predios urbanos 
baldíos, por lo que se considera que las normas referidas dan un trato desigual a quienes se 
encuentran en un plano de igualdad de circunstancias. 
 
Situación bajo la cual, se determinó que para el ejercicio fiscal 2017, en específico, el artículo 13 de la 
Ley de Ingresos del Municipio de San Juan del Río, Qro., fijará una tarifa para el Impuesto Predial que 
cumpla con lo precisado dentro de los principios que rigen en el marco legal constitucional, bajo la 
más estricta óptica de nuestro más Alto Tribunal, así como de los Tribunales Colegiados de Circuito 
en el país, por lo que se considera que las tarifas progresivas se encuentran acordes a los principios 
de equidad y proporcionalidad tributaria.  
 
Pues, es con base en los rangos que se incluyen como elementos cuantitativos de las tarifas 
progresivas, que se cumple con el requisito de medición de la carga tributaria que tienen los 
contribuyentes en virtud de su riqueza, lo que motiva que el impuesto sea en proporción a esa 
capacidad contributiva, sin que ello signifique romper con el principio de equidad, dado que ésta sólo 
opera con respecto a las personas que tienen igual situación económica, a los que se les determina 
un impuesto a pagar en base al mismo rango, sobre el cual se ubican según su base gravable, 
resultando de esta manera que la tarifa progresiva cumple con los requisitos avalados por las 



 

autoridades Legislativas y respaldado por las máximas autoridades Jurisdiccionales, al ser una tarifa 
proporcional y equitativa en términos del numeral 31, fracción IV, de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos, determinando una contribución directamente sobre la riqueza de los 
particulares.  
 
Motivo por el cual se encuentra sustentada la implementación de tarifas progresivas dentro de la 
presente Ley de Ingresos, aun cuando no se trate de las tarifas contenidas dentro de la Ley de 
Hacienda de los Municipios del Estado de Querétaro, pues el principio de legalidad tributaria exige 
únicamente que los elementos de las contribuciones se encuentren contenidas dentro de un cuerpo 
normativo.  
 
De igual modo, al resultar esencialmente apegado dicho modelo tributario a los principios de 
proporcionalidad y equidad tributaria, por ser el método idóneo para la determinación de tributos, es 
que se justifica la aplicación de tarifas progresivas como elemento esencial del Impuesto Predial, en 
el ejercicio fiscal 2017.  
 
Conforme a lo anterior, es importante destacar las características de las contribuciones:  
 

a) Las contribuciones deben ser proporcionales y equitativas.  
 
b) Las contribuciones deben estar establecidas en una Ley.  
 
c) El Estado tiene la obligación de destinar las contribuciones - entre las que se 

encuentran los impuestos - al gasto público de la Federación, Estados, Distrito Federal 
y Municipios.  

 
Por lo que se refiere a la primera característica, en el sentido de que la contribución es proporcional 
cuando en ésta se establece en proporción a la riqueza de la persona sobre la que va a incidir. La 
equidad por su parte se origina de la idea de la Justicia del caso en concreto, de la aplicación de la 
Ley en igualdad de condiciones a los que se encuentran en igualdad de circunstancias.  
 
Respecto a la segunda característica, estriba en que el mandato constitucional, refiere la exigencia de 
que las contribuciones se impongan mediante una Ley, formal y materialmente hablando, es decir, 
cumplir con su proceso legislativo para su obligatoriedad.  
 
Conforme a estos principios, los gravámenes deben fijarse de acuerdo con la capacidad económica 
de cada sujeto pasivo, de manera que las personas que obtengan ingresos elevados tributen en forma 
cualitativa, superior a los de medianos y reducidos recursos. Dicho de otra manera, la proporcionalidad 
se encuentra vinculada con la capacidad económica de los contribuyentes que debe ser gravada, 
diferencialmente, conforme a tarifas progresivas, para que en cada caso el impacto sea distinto, no 
sólo en cantidad sino en lo tocante, al mayor o menor sacrificio reflejado cualitativamente en la 
disminución patrimonial que proceda y que debe encontrarse en proporción a los ingresos obtenidos.  
 



 

Es decir, el principio de equidad radica en la igualdad ante la misma Ley tributaria de todos los sujetos 
pasivos, de un tributo, los que en tales condiciones deben de recibir un tratamiento idéntico en lo 
concerniente a hipótesis de causación, acumulación de ingresos gravables, deducciones permitidas, 
plazos de pago, entre otros aspectos, debiendo únicamente, variar las tarifas tributarias aplicables de 
acuerdo con la capacidad económica de cada contribuyente, para respetar el principio de 
proporcionalidad antes mencionado.  
 
A mayor abundamiento, se cita la siguiente jurisprudencia:  
 

PRIMERA SALA Tesis: 2a./J. 222/2009 Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta 
Novena Época 165 462, Segunda Sala S.J.F. y su Gaceta Pág. 301 Jurisprudencia 
(Administrativa), Registro No. 165 462 [J]; 9a. Época; 2a. Sala; S.J.F. y su Gaceta; Tomo 
XXXI, Enero de 2010; Pág. 301. 
 
PREDIAL. LA CAPACIDAD CONTRIBUTIVA EN EL IMPUESTO RELATIVO, PUEDE 
GRAVARSE INDISTINTAMENTE A TRAVÉS DE TASAS FIJAS O DE TARIFAS 
PROGRESIVAS (LEGISLACIÓN VIGENTE EN 2008).  
 
Conforme a lo resuelto por el Tribunal en Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la 
Nación en la acción de inconstitucionalidad 29/2008, aun cuando el legislador cuenta 
con un amplio margen para configurar los elementos esenciales del tributo, la tasa o 
tarifa impositiva debe ser coherente con su naturaleza a fin de evitar que se ponga en 
riesgo un postulado constitucional o el acceso a valores mínimos humanos. Para verificar 
esta circunstancia es importante considerar la diferencia medular entre un sistema y otro, 
de manera que en la tasa fija la cuota tributaria depende únicamente de la modificación 
de la base gravable, mientras que en la tarifa progresiva depende tanto de la variación 
de la base como del porcentaje aplicable. En el caso de los impuestos a la propiedad 
inmobiliaria como el predial, tanto una como otra permiten medir con precisión la 
capacidad contributiva del causante, pues aunque dicho tributo recae sobre una 
manifestación aislada de riqueza, lo cierto es que guarda cierta subjetivización al 
considerar otros aspectos distintos al valor del inmueble para su determinación, como es 
su uso o destino y, en algunos supuestos, además de los anteriores, la situación personal 
del contribuyente. Importa destacar que la aplicación de una tasa fija a cualquier nivel de 
patrimonio particular no supone que se contribuya de manera desigual, en virtud de que 
ante la variación de la base tributaria, la tasa, aunque es la misma, conlleva a que el 
contribuyente pague más o menos conforme a esa modificación, reconociéndose así la 
capacidad contributiva individual; igual acontece tratándose de la tarifa progresiva, la que 
al variar en función de la modificación de la base gravable, permite que pague más quien 
revela una mayor capacidad contributiva y menos el que la tiene en menor proporción. 
En consecuencia, tratándose del impuesto predial, tanto la tasa fija como la tarifa 
progresiva son idóneas para obtener la cuota tributaria respectiva y, por ende, en 
ejercicio de su potestad tributaria el legislador puede establecer una u otra 
 



 

En esta tesitura, el sistema de tributación se basa en la aplicación de una Tabla de 
Valores Progresivos que no distingue diferencias entre lotes baldíos y lotes ya edificados, 
y que cumple con los principios tributarios constitucionales de equidad y proporcionalidad 
como se ha precisado en párrafos antes citados. 

 
Este esquema constitucional se calculó con fundamentos matemáticos, estadísticos y financieros; es 
decir, para el ejercicio fiscal 2017 se tomó en cuenta la necesidad de formular dicha tabla de acuerdo 
a los valores catastrales actualizados.  
 
Como consecuencia de lo anterior, se realizó, en primera instancia, un diagnóstico de la situación 
actual y se establecieron mecanismos de mejora a los conflictos encontrados 
 
ANÁLISIS MATEMÁTICO 
 
Regresión Geométrica con Tendencia. 
 
Este modelo de regresión ha sido la mejor alternativa que se ha encontrado para la realización de la 
ñTabla de Valores Progresivosò en virtud que logra un coeficiente de determinaci·n suficientemente 
apropiado y determinístico (96% en su cálculo general), además de que el comportamiento de los 
valores progresivos de la tabla evidentemente tienden a un comportamiento exponencial con 
tendencia uniforme, misma que se le asigna equitativamente a la cuota fija en pesos.  
 
La forma más simple de tratar de comprender la tendencia es a través del diagrama de dispersión o 
nube de puntos, como el siguiente:  
 

 
 
La función que define el modelo es la siguiente:  
 



 

Yi=A*Bxi E 
 
En la cual:  
 
Yi = Variable dependiente, iésima observación 
 
A, B: = Parámetros de la ecuación, que generalmente son desconocidos 
 
E: = Error asociado al modelo 
 
Xi : = Valor de la iésima observación de la variable independiente 
 
Al sustituir los parámetros por estimadores, el modelo adopta la siguiente forma:  
 
yi=a*bxi 
 
La ecuación se transforma aplicando logaritmos de ambos lados, con lo cual se convierte a una forma 
lineal:  
 
Ln yi= Ln a + xi*Ln b 
 
Tabla de datos 
 
Para el ajuste de un conjunto de datos al modelo geométrico de regresión, se construye la siguiente 
tabla de datos:  
 

X Y Ln y X2 (ln y)2 X*ln y       

.. .. .. .. .. ..       
      

ɇx 
 

ɇln y ɇx2 ɇ(lny)2 ɇx*lny 

 
 
Debido a las propiedades de los logaritmos, ningún valor de y puede ser negativo. En tal caso, lo que 
se hace es definir un valor de y muy pequeño (Ej: 0.00000001)  
 
Se puede trabajar con logaritmos naturales o logaritmos base 10.  
 
Estimadores del modelo 
 
Los estimadores para el ajuste del modelo se calculan de la siguiente manera:  
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Será necesario utilizar antilogaritmos para obtener los valores finales de a y b 
 
Análisis de varianza para la regresión 
 
Con el objeto de determinar si el modelo explica o no el proyecto, se realiza el análisis de varianza, 
que se calcula de la siguiente manera:  
 
 

Fuente de 
Variación 

Grados de 
libertad 

Suma de cuadrados Cuadrado 
medio 

F calculada F 
tabulada 

Regresión 1 Ln b* (Ɇxlny-
Ɇx*Ɇlny/n) 

S.C. Reg/1 C.M.Reg/C.M.Error 
 

Error n-2 S.C. Total- S.C. 
Regresión 

S.C. Error/(n-
2) 

  

Total n-1 Ɇ(lny)2-(Ɇlny)2/n n-1 
  

 
La prueba de hipótesis es:  
 
Ho: El modelo no explica el fenómeno en estudio 
 
Ha: El modelo sí explica el fenómeno en estudio 
 
ü Para buscar en la tabla la F tabulada, se usan el numerador los grados de libertad de regresión 
y en el denominador, de acuerdo al nivel de significancia escogido (al 5% y al 1%) 
 
ü Si el valor de F calculada es mayor que el de F tabulada, se rechaza Ho, en caso contrario se 
acepta 
 
Grado de ajuste del modelo 
 
Para determinar el grado de ajuste del modelo, se calcula el coeficiente de determinación, de la 
siguiente manera:  
 

ὶς  
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Se tomaron al azar valores catastrales hipotéticos de los predios, de acuerdo a la siguiente manera:  
 



 

No. Valores catastrales 

1 $54,524.40 

2 $209,460.94 

3 $804,665.13 

4 $3,091,201.56 

5 $11,875,159.90 

6 $45,619,614.26 

 
a) Diagrama de Dispersión de acuerdo a la tabla anterior 
 

 
 
Con los valores tomados al azar, que pueden ser cualquier otro, se puede construir la tabla de valores 
progresivos dando como resultado la siguiente: 
 
TABLA DE VALORES PROGRESIVOS  
 

Número de Rango 

Rango de Valores  

Inferior Superior 

1 $0.00 $45,129.00 

2 $45,129.01 $68,596.08 

3 $68,596.09 $104,266.04 

4 $104,266.05 $158,484.38 

5 $158,484.39 $240,896.26 

6 $240,896.27 $366,162.32 

7 $366,162.33 $556,566.72 

8 $556,566.73 $845,981.42 

9 $845,981.43 $1,285,891.76 

10 $1,285,891.77 $1,954,555.48 

11 $1,954,555.49 $2,970,924.33 



 

12 $2,970,924.34 $4,515,804.97 

13 $4,515,804.98 $6,864,023.56 

14 $6,864,023.57 $10,433,315.81 

15 $10,433,315.82 $15,858,640.03 

16 $15,858,640.04 $24,105,132.85 

17 $24,105,132.86 $36,639,801.94 

18 $36,639,801.95 $55,692,498.94 

19 $55,692,498.95 $84,652,598.39 

20 $84,652,598.40 $128,671,949.56 

21 $128,671,949.57 $195,581,363.33 

22 $195,581,363.34 $297,283,672.26 

23 $297,283,672.27 $451,871,181.84 

24 $451,871,181.85 $686,844,196.40 

25 $686,844,196.41 En adelante 

 
Dando también como resultado que dentro de los 25 niveles se encuentra el 99.9% del total de los 
predios del Municipio de San Juan del Río, con un coeficiente de determinación encontrado en la 
proyección de la tabla del 97.89%, suficientemente significativo.  
 
Otro comentario importante es que en los rangos encontrados, que denominaremos ñIntervalos de 
confianzaò simula claramente una tendencia a la conocida ñCampana de Gauss-Jordanò donde la 
mayoría de los predios tiende a una Normalidad estandarizada exactamente en la parte central de la 
tabla, lo que garantiza estadísticamente la equidad y buena distribución de los rangos de los valores 
catastrales.  
 
Toda vez encontrados los rangos óptimos aplicando la Regresión Geométrica con tendencia, se 
procedió ahora a calcular la cuota fija que corresponde a cada rango de valor catastral.  
 
Esta cifra de cuota fija en pesos hace más dinámico el cobro futuro cuando se actualicen los valores 
catastrales en el municipio.  
 
De igual manera, se realizaron los mismos procesos estadísticos anteriores para comprobar la 
fidelidad de la tabla en cuanto a las cuotas fijas aplicadas al cobro.  
 

Número de 
Rango 

Rango de Valores  
Cuota fija en 
pesos 

Tarifa sobre el 
excedente del 
límite inferior  Inferior Superior 

No LI LS CF  TP  

1 $0.00 $45,129.00 $95.00 0.0011579 

2 $45,129.01 $68,596.08 $147.26 0.0034512 

3 $68,596.09 $104,266.04 $228.25 0.0035193 



 

4 $104,266.05 $158,484.38 $353.78 0.0035888 

5 $158,484.39 $240,896.26 $548.36 0.0036596 

6 $240,896.27 $366,162.32 $849.96 0.0037318 

7 $366,162.33 $556,566.72 $1,317.42 0.0038055 

8 $556,566.73 $845,981.42 $2,042.01 0.0038806 

9 $845,981.43 $1,285,891.76 $3,165.12 0.0039572 

10 $1,285,891.77 $1,954,555.48 $4,905.93 0.0040353 

11 $1,954,555.49 $2,970,924.33 $7,604.20 0.0041150 

12 $2,970,924.34 $4,515,804.97 $11,786.51 0.0041962 

13 $4,515,804.98 $6,864,023.56 $18,269.08 0.0042790 

14 $6,864,023.57 $10,433,315.81 $28,317.08 0.0043634 

15 $10,433,315.82 $15,858,640.03 $43,891.48 0.0044495 

16 $15,858,640.04 $24,105,132.85 $68,031.78 0.0045374 

17 $24,105,132.86 $36,639,801.94 $105,449.26 0.0046270 

18 $36,639,801.95 $55,692,498.94 $163,446.36 0.0047182 

19 $55,692,498.95 $84,652,598.39 $253,341.86 0.0048114 

20 $84,652,598.40 $128,671,949.56 $392,679.88 0.0049063 

21 $128,671,949.57 $195,581,363.33 $608,653.82 0.0050032 

22 $195,581,363.34 $297,283,672.26 $943,413.43 0.0051019 

23 $297,283,672.27 $451,871,181.84 $1,462,290.81 0.0052027 

24 $451,871,181.85 $686,844,196.40 $2,266,550.75 0.0053053 

25 $686,844,196.41 En adelante $3,513,153.66 0.0060516 

 
Finalmente, la última columna de la tabla se refiere al factor que se aplica al excedente del valor 
catastral de cada predio sobre el límite inferior que muestra la tabla. Este factor debe de tener la 
discrecionalidad de que al ser aplicado al excedente máximo de un rango no supere en cifra al pago 
del siguiente rango mínimo del siguiente valor, de tal manera que la fórmula para encontrar estos 
factores es la siguiente:  
 
Xi = (CP i+1 - CPi) / (LSi ï LIi)  
 
Donde:  
 
Xi = Factor aplicable sobre el excedente del valor catastral de cada predio al límite inferior.  
 
CP i+1 = Cuota en pesos en el intervalo i más uno 
 
CPi = Cuota en pesos en el intervalo i 
 
LSi = Límite superior en el intervalo i 
 
LIi = Límite inferior en el intervalo i 



 

 
Con esta fórmula se garantiza que no habrá ningún traslape en la aplicación de los excedentes del 
valor catastral sobre los limites inferiores de todos los niveles de la tabla.  
 
14. Que el Impuesto sobre Traslado de Dominio, es uno de los conceptos que mayor incidencia tiene 
entre los componentes de los ingresos propios del Municipio de San Juan del Río. Se puede entender 
al Impuesto sobre Traslado de Dominio, como el tributo que grava la adquisición de inmuebles que 
consistan en el suelo o en el suelo y las construcciones adheridas a él, ubicados en el territorio del 
Municipio de San Juan del Río, así como los derechos relacionados con los mismos, donde los sujetos 
obligados o contribuyentes son los adquirientes de los bienes inmuebles, que puede ser un terreno, 
vivienda, oficina, edificio, local comercial, entre otros. 
 
EN MATERIA JURÍDICA.  
 
Con fundamento en el artículo 115, fracción IV, de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, se establece que los municipios administraran libremente su hacienda, la cual se formará 
de los rendimientos de los bienes que les pertenezcan, fundamentalmente por mencionar al principal 
las ñcontribucionesò.  
 
Se entiende por contribuciones a las aportaciones económicas impuestas por el Estado, 
independientemente del nombre que se les designe, como impuestos, derechos y contribuciones de 
mejoras, y son identificadas con el nombre genérico de tributos en razón de la imposición unilateral 
por parte del ente público.  
 
Para su validez constitucional es necesario que sus elementos esenciales se encuentren consignados 
de manera expresa en la ley, conforme al artículo 31, fracción IV, de nuestra Carta Magna, que es 
obligación de los mexicanos contribuir al gasto público.  
 
Siendo los elementos esenciales de los tributos, los siguientes: objeto, sujeto, base gravable, tasa o 
tarifa y la época de pago, mismos que deberán de reflejar la capacidad contributiva de los particulares 
así como determinar un Impuesto según sus posibilidades económicas.  
 
Cabe hacer la precisión que existen criterios emitidos por las autoridades jurisdiccionales en materia 
de impuestos inmobiliarios surgidos con motivo de la implementación de tarifas progresivas para la 
determinación de Impuesto sobre Traslado de Dominio e Impuesto Predial, donde se establece que 
las tarifas progresivas se encuentran acordes a los principios de equidad y proporcionalidad tributaria.  
 
Dado que es con base en los rangos que se incluyen como elementos cuantitativos de dichas tarifas, 
se cumple con el requisito de medición de la carga tributaria que tienen los contribuyentes en virtud 
de su riqueza, lo que motiva que el impuesto sea en proporción a esa capacidad contributiva, sin que 
ello signifique romper con el principio de equidad, dado que ésta sólo opera con respecto a los 
particulares que tienen igual situación económica, a los que se les determina un impuesto a pagar en 
base al mismo rango sobre el cual se ubican según su base gravable, resultando así que la tarifa 
progresiva cumple con los requisitos avalados por las autoridades Legislativas y respaldado por las 



 

máximas autoridades jurisdiccionales, al ser proporcional y equitativa en términos del numeral 31, 
fracción IV, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, determinando una 
contribución directamente sobre la riqueza de los particulares.  
 
En relación con lo anterior y derivado de la implementación de la tarifa progresiva para la 
determinación del Impuesto sobre Traslado de Domino e Impuesto Predial, así como de los diversos 
procesos de juicio de amparo que se tramitaron sobre las contribuciones causadas bajo este esquema 
tributario, se reconoció por parte de los Juzgados de Distrito, así como por parte de los Tribunales 
Colegiados de Circuito, en principio, la posibilidad de establecer una tarifa para este impuesto dentro 
de la Ley de Ingresos, diversa a la contenida en la Ley de Hacienda de los Municipios del Estado de 
Querétaro.  
 
Lo anterior con la finalidad de describir las características del traslado de dominio y su administración 
en el Municipio de San Juan del R²o, y principalmente estructurar e implementar una ñTabla de Valores 
Progresivosò que d® equidad y proporcionalidad al Impuesto sobre Traslado de Dominio, se tomó la 
muestra representativa del total de predios registrados en el padrón sobre su valor comercial y valor 
de operación.  
 
ANÁLISIS MATEMÁTICO 
 
Regresión Geométrica con Tendencia.  
 
Este modelo de regresión ha sido la mejor alternativa que se ha encontrado para la realización de la 
ñTabla de Valores Progresivosò en virtud que logra un coeficiente de determinación suficientemente 
apropiado y determinístico (96% en su cálculo general), además de que el comportamiento de los 
valores progresivos de la tabla evidentemente tienden a un comportamiento exponencial con 
tendencia uniforme, misma que se le asigna equitativamente a la cuota fija en pesos.  
 
La función que define el modelo es la siguiente:  
 
Yi=A*Bxi E 
 
En la cual:  
 
Yi = Variable dependiente, iésima observación 
 
A, B: = Parámetros de la ecuación, que generalmente son desconocidos 
 
E: = Error asociado al modelo 
 
Xi : = Valor de la iésima observación de la variable independiente 
 
Al sustituir los parámetros por estimadores, el modelo adopta la siguiente forma:  
 



 

yi=a*bxi 
 
La ecuación se transforma aplicando logaritmos de ambos lados, con lo cual se convierte a una forma 
lineal:  
 
Ln yi= Ln a + xi*Ln b 
 
Tabla de datos 
 
Para el ajuste de un conjunto de datos al modelo geométrico de regresión, se construye la siguiente 
tabla de datos:  
 
Estimadores del modelo 
 
Los estimadores para el ajuste del modelo, se calculan de la siguiente manera:  
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Será necesario utilizar antilogaritmos para obtener los valores finales de a y b 
 
Análisis de varianza para la regresión 
 
Con el objeto de determinar si el modelo explica o no el proyecto, se realiza el análisis de varianza, 
que se calcula de la siguiente manera:  
 

Fuente de 
Variación 

Grados de 
libertad 

Suma de cuadrados Cuadrado 
medio 

F calculada F 
tabulada 

Regresión 1 Ln b* (Ɇxlny-
Ɇx*Ɇlny/n) 

S.C. Reg/1 C.M.Reg/C.M.Error 
 

Error n-2 S.C. Total- S.C. 
Regresión 

S.C. Error/(n-
2) 

  

Total n-1 Ɇ(lny)2-(Ɇlny)2/n n-1 
  

 
La prueba de hipótesis es:  
 
Ho: El modelo no explica el fenómeno en estudio 
 
Ha: El modelo sí explica el fenómeno en estudio 
 



 

ü Para buscar en la tabla la F tabulada, se usan el numerador los grados de libertad de regresión 
y en el denominador, de acuerdo al nivel de significancia escogido (al 5% y al 1%) 
 
ü Si el valor de F calculada es mayor que el de F tabulada, se rechaza Ho, en caso contrario se 
acepta 
 
Grado de ajuste del modelo 
 
Para determinar el grado de ajuste del modelo, se calcula el coeficiente de determinación, de la 
siguiente manera:  
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TABLA DE VALORES PROGRESIVOS  
 

Número de Rango 
Rango de Valores 

Inferior Superior 

1 $0.00 $429,024.75 

2 $429,024.76 $639,246.88 

3 $639,246.89 $952,477.85 

4 $952,477.86 $1,419,191.99 

5 $1,419,192.00 $2,114,596.07 

6 $2,114,596.08 $3,150,748.14 

7 $3,150,748.15 $4,694,614.73 

8 $4,694,614.74 En adelante 

 
Dando también como resultado que dentro de los 8 niveles de encuentra el 99.9% del total de los 
predios del Municipio de San Juan del Río. El coeficiente de determinación encontrado en la 
proyección de la tabla del 97.89%, suficientemente significativo. 
 
Otro comentario importante es que en los rangos encontrados, que denominaremos ñIntervalos de 
confianzaò simula claramente una tendencia a la conocida ñCampana de Gauss-Jordanò, donde la 
mayoría de los predios tiende a una Normalidad estandarizada exactamente en la parte central de la 
tabla, lo que garantiza estadísticamente la equidad y buena distribución de los rangos de los valores 
comerciales y de operación.  
 
Una vez encontrados los rangos óptimos, y aplicando la Regresión Geométrica con tendencia, se 
procedió ahora a calcular la cuota fija que corresponde a cada rango de valor comercial.  
 



 

Ésta se instrumentó con la misma técnica aplicada a los rangos de los valores comerciales, para de 
esta manera garantizar la misma tendencia, monto mínimo que se deberá pagar para cualquier predio 
que no supere los $429,024.75 del valor.  
 
Así mismo, se realizaron los mismos procesos estadísticos anteriores para comprobar la fidelidad de 
la tabla en cuanto a las cuotas fijas aplicadas al cobro.  
 

Número de Rango 
Rango de Valores  

Cuota Fija en pesos 

Inferior Superior 

1 $0.00 $429,024.75  $0.00 

2 $429,024.76 $639,246.88  $17,685.68  

3 $639,246.89 $952,477.85  $26,705.39  

4 $952,477.86 $1,419,191.99  $40,325.14  

5 $1,419,192.00 $2,114,596.07 $ 60,890.95  

6 $2,114,596.08 $3,150,748.14 $ 91,945.34  

7 $3,150,748.15 $4,694,614.73 $138,837.47  

8 $4,694,614.74 En adelante $209,644.57  

 
Finalmente, la última columna de la tabla se refiere al factor que se aplica al excedente del valor de 
cada predio sobre el límite inferior que muestra la tabla. Este factor debe de tener la discrecionalidad 
de que al ser aplicado al excedente máximo de un rango no supere en cifra al pago del siguiente rango 
mínimo del siguiente valor, de tal manera que la fórmula para encontrar estos factores, es la siguiente:  
 
Xi = (CP i+1 - CPi) / (LSi ï LIi)  
 
Dónde:  
 
Xi = Factor aplicable sobre el excedente del valor de cada predio al límite inferior.  
 
CP i+1 = Cuota en pesos en el intervalo i más uno 
 
CPi = Cuota en pesos en el intervalo i 
 
LSi = Límite superior en el intervalo i 
 
LIi = Límite inferior en el intervalo i 
 
Con esta fórmula se garantiza que no habrá ningún traslape en la aplicación de los excedentes del 
valor sobre los límites inferiores de todos los niveles de la tabla.  
 
La tabla final es la siguiente:  
 



 

NÚMERO DE 
RANGO 

RANGO DE VALORES CUOTA FIJA EN 
PESOS 

TARIFA SOBRE 
EL EXCEDENTE 

DEL LÍMITE 
INFERIOR INFERIOR SUPERIOR 

1 $0.00 $429,024.75  $0.00 0.041220 

2 $429,024.76 $639,246.88  $17,685.68  0.042900 

3 $639,246.89 $952,477.85  $26,705.39  0.043476 

4 $952,477.86 $1,419,191.99  $40,325.14  0.044064 

5 $1,419,192.00 $2,114,596.07 $ 60,890.95  0.044652 

6 $2,114,596.08 $3,150,748.14 $ 91,945.34  0.045252 

7 $3,150,748.15 $4,694,614.73 $138,837.47  0.045864 

8 $4,694,614.74 En adelante $209,644.57  0.046200 

 
Con el fin de reforzar el principio de libre hacienda de los Municipios, consagrado dentro del numeral 
115, fracción IV, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, así como para una 
debida tutela por cuanto ve al cobro, determinación, cuantificación y pago del Impuesto sobre 
Fraccionamientos, Condominios, Fusión, Subdivisión y Relotificación de Predios, así como de la 
eficacia de su aplicación, se estima necesario individualizar de manera positiva cada uno de los 
elementos de la presente contribución dentro de la Ley de Ingresos de este Municipio, de modo que 
los elementos del Impuesto sobre Fraccionamientos, Condominios, Fusión, Subdivisión y 
Relotificación de Predios, encuentra su fundamentación dentro de ésta, quedando, de estimarlo así, 
como una norma accesoria la Ley de Hacienda de los Municipios del Estado de Querétaro.  
 
Es así que si los Municipios sólo pueden percibir aquellas contribuciones que se establezcan dentro 
de sus respectivas Leyes de Ingresos, es por ende que resulta imperioso fundar de manera expresa 
y minuciosa todos y cada uno de los elementos de la contribución dentro de la Ley de Ingresos 
respectiva a este Municipio, siendo los elementos esenciales de la contribución.  
 
Aunado al hecho de que, de esta manera la recaudación, determinación y pago de las contribuciones, 
no se encuentran supeditadas de forma directa a la Ley de Hacienda de los Municipios del Estado de 
Querétaro, al contar la Ley de Ingresos con los elementos suficientes para la determinación del 
Impuesto sobre Fraccionamientos, Condominios, Fusión, Subdivisión y Relotificación de Predios. Ello 
con base en los criterios jurisprudenciales mencionados con anterioridad.  
 
Es decir, se busca el reconocimiento de una libre hacienda al establecer de forma autónoma los 
elementos necesarios de una contribución dentro de la Ley de Ingresos, sin supeditarse su aplicación 
con una Ley de Hacienda de los Municipios del Estado de Querétaro.  
 
Por lo cual, se propone para una efectiva y debida particularización de dichos elementos la 
implementación de los elementos tributarios para el establecimiento de los Impuestos dentro del 
presente proyecto de Ley de Ingresos, que contendrá los supuestos necesarios y relativos al Impuesto 
sobre Fraccionamientos, Condominios, Fusión, Subdivisión y Relotificación de Predios.  
 



 

Que no se incluye el cobro del Impuesto para Educación y Obras Públicas Municipales, contenido 
dentro de los numerales 90 a 93 de la Ley de Hacienda de los Municipios del Estado de Querétaro, 
publicada en fecha 17 de octubre de 2013; sobre contribuciones causadas durante el ejercicio fiscal 
2017, en virtud de que, tal y como se desprende de los diversos criterios emitidos por las Autoridades 
Jurisdiccionales del orden Federal, dicho tributo resulta contrario a la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos al establecer como base gravable el pago realizado por los conceptos de 
impuestos y derechos, imponiendo así una carga tributaria que se determina sobre el cumplimiento de 
una obligación fiscal extinta, es decir, el pago de otro tributo.  
 
Por lo expuesto, la Quincuagésima Octava Legislatura del Estado de Querétaro, expide la siguiente: 
 

LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DESAN JUAN DEL RÍO, QRO.,  
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2017 

 
 

Artículo 1. En el Ejercicio Fiscal comprendido entre el 1º de enero y el 31 de diciembre de 2017, los 
ingresos del Municipio de San Juan del Río, Querétaro, estarán integrados conforme lo que establece 
el artículo 14 de la Ley de Hacienda de los Municipios del Estado de Querétaro, mismos que se señalan 
en el artículo 2 de la presente Ley. 
 
Artículo 2. Los ingresos para el ejercicio fiscal 2017, se conformarán de la siguiente manera: 
 

CONCEPTO IMPORTE 

Impuestos $222,716,300.00 

Contribuciones de Mejoras $ 0.00 

Derechos $85,530,517.00 

Productos $15,500,000.00 

Aprovechamientos $16,350,200.00 

Ingresos por la Venta de Bienes y Servicios $ 0.00 

Total de Ingresos Propios $340,097,017.00 

Participaciones y Aportaciones $473,541,772.00 

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas $ 0.00 

Total Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, 
Subsidios y Otras Ayudas 

$473,541,772.00 

Ingresos derivados de financiamiento $ 0.00 

Total de Ingresos derivados de financiamiento $ 0.00 

Total de Ingresos para el Ejercicio 2017 $813,638,789.00 

 
Artículo 3. Se percibirán ingresos por los siguientes Impuestos:  
 

CONCEPTO IMPORTE 

IMPUESTOS SOBRE INGRESOS $698,413.00 

Impuesto de Entretenimientos Públicos Municipales $698,413.00 



 

IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO $196,792,887.00 

Impuesto Predial $108,861,637.00 

Impuesto sobre Traslado de Dominio $82,650,000.00 

Impuesto sobre Fraccionamientos, Condominios, Fusión, Subdivisión y 
Relotificación de Predios 

$5,281,250.00 

ACCESORIOS $5,850,000.00 

OTROS IMPUESTOS $3,875,000.00 

Impuesto para Educación y Obras Públicas Municipales $3,875,000.00 

IMPUESTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE 
INGRESOS CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES 
PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO. 

$15,500,000.00 

Impuestos no comprendidos en las fracciones de la Ley de Ingresos causados 
en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago. 

$15,500,000.00 

Total de Impuestos $222,716,300.00 

 
Artículo 4. Se percibirán ingresos por las siguientes Contribuciones de Mejoras: 
 

CONCEPTO IMPORTE 

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS $0.00 

Contribuciones de mejoras $0.00 

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS NO COMPRENDIDOS EN LAS 
FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADOS EN EJERCICIOS 
FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO 

$0.00 

Contribuciones de mejoras no comprendidas en las fracciones de la Ley de 
Ingresos causados en ejercicios fiscales Anteriores pendientes de liquidación o 
pago 

$0.00 

Total de Contribuciones de Mejoras  $0.00 

 
Artículo 5. Se percibirán ingresos por los siguientes Derechos: 
 

CONCEPTO IMPORTE 

DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO, EXPLOTACIÓN DE 
BIENES DEL DOMINIO PÚBLICO 

$1,643,656.00 

Uso, goce, aprovechamientos o explotación de bienes del dominio público $1,643,656.00 

DERECHOS POR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS $81,450,661.00 

Por los servicios prestados relacionados con la obtención o revalidación de la 
Licencia Municipal de Funcionamiento 

$3,650,200.00 

Por los servicios prestados por diversos conceptos relacionados con 
Construcciones y Urbanizaciones 

$20,123,560.00 

Por el servicio de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento $0.00 

Por el servicio de Alumbrado Público $35,550,000.00 

Por los servicios prestados por el Registro Civil $5,605,000.00 



 

Por los servicios prestados por la dependencia encargada de la Seguridad 
Pública, Policía y Tránsito Municipal 

$88,501.00 

Por los servicios prestados por la dependencia encargada de los Servicios 
Públicos Municipales 

$2,000,000.00 

Por los servicios prestados por los Panteones Municipales $2,251,000.00 

Por los servicios prestados por el Rastro Municipal $2,431,200.00 

Por los servicios prestados en Mercados Municipales $2,200,000.00 

Por los servicios prestados por la Secretaría del Ayuntamiento $1,750,600.00 

Por el servicio de Registro de Fierros Quemadores y su Renovación $0.00 

Por los servicios prestados por otras Autoridades Municipales $5,800,600.00 

ACCESORIOS $2,436,200.00 

OTROS DERECHOS $ 0.00 

DERECHOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE 
INGRESOS CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES 
PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO 

$0.00 

Derechos no comprendidos en las fracciones de la Ley de Ingresos causados en 
ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago 

$0.00 

Total de Derechos $85,530,517.00 

 
Artículo 6. Se percibirán ingresos por los siguientes Productos: 
 

CONCEPTO IMPORTE 

PRODUCTOS $15,500,000.00 

Productos de Tipo Corriente $15,500,000.00 

Productos de Capital $0.00 

PRODUCTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE 
INGRESOS CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES 
PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO 

$0.00 

Productos no comprendidos en las fracciones de la Ley de Ingresos causados en 
ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago 

$0.00 

Total de Productos $15,500,000.00 

 
Artículo 7. Se percibirán ingresos por los siguientes Aprovechamientos: 
 

CONCEPTO IMPORTE 

APROVECHAMIENTOS $16,350,200.00 

Aprovechamientos de Tipo Corriente $16,350,200.00 

Aprovechamientos de Capital $0.00 

APROVECHAMIENTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA 
LEY DE INGRESOS CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES 
PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO 

$0.00 

Aprovechamientos no Comprendidos en las fracciones de la Ley de Ingresos 
causados en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago 

$0.00 



 

Total de Aprovechamientos $16,350,200.00 

 
Artículo 8. Para el ejercicio fiscal de 2017, los ingresos por la Venta de Bienes y Servicios de 
Organismos Descentralizados que percibirán como ingresos propios se estima serán por las 
cantidades que a continuación se presentan: 
 

CONCEPTO IMPORTE 

INGRESOS POR LA VENTA DE BIENES Y SERVICIOS DE ORGANISMOS 
DESCENTRALIZADOS 

$0.00 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia  $0.00 

Instituto Municipal de la Juventud $0.00 

Junta de Agua Potable y Alcantarillado Municipal $0.00 

Otros  $0.00 

INGRESOS DE OPERACIÓN DE ENTIDADES PARAMUNICIPALES 
EMPRESARIALES 

$0.00 

Ingresos de operación de Entidades Paramunicipales Empresariales $0.00 

INGRESOS POR LA VENTA DE BIENES Y SERVICIOS PRODUCIDOS EN 
ESTABLECIMIENTOS DEL GOBIERNO CENTRAL 

$0.00 

Ingresos por la Venta de Bienes y Servicios de Organismos Producidos en 
Establecimientos del Gobierno Central 

$0.00 

Total de ingresos por venta de Bienes y Servicios $0.00 

 
Artículo 9. De conformidad con las disposiciones contenidas en la Ley de Hacienda de los Municipios 
del Estado de Querétaro, y en la Ley de Coordinación Fiscal, se percibirán ingresos por las siguientes 
Participaciones y Aportaciones: 
 

CONCEPTO IMPORTE 

PARTICIPACIONES  $262,424,333.00 

Fondo General de Participaciones  $160,790,036.00 

Fondo de Fomento Municipal  $53,820,925.00 

Por el Impuesto Especial sobre Producción y Servicios  $4,250,118.00 

Fondo de Fiscalización y Recaudación  $8,836,445.00 

Incentivos a la Venta Final de Gasolinas y Diesel $13,611,048.00 

Por el Impuesto Federal sobre Tenencia o Uso de Vehículos $0.00 

Por el Impuesto sobre Automóviles Nuevos  $4,184,671.00 

Impuesto por la Venta de Bienes cuya enajenación se encuentra gravada por la 
Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios  

$350,140.00 

Fondo ISR $16,580,950.00 

Reserva de Contingencia $0.00 

Otras Participaciones $0.00 

APORTACIONES $211,117,439.00 

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal $62,668,065.00 



 

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las 
Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal 

$148,449,374.00 

CONVENIOS $0.00 

Convenio con Caminos y Puentes Federales (CAPUFE) $0.00 

Total de Participaciones y Aportaciones $473,541,772.00 

 
Artículo 10. Se percibirán ingresos por las Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas: 
 

CONCEPTO IMPORTE 

Transferencias internas y asignaciones al Sector Público $0.00 

Transferencias al resto del Sector Público $0.00 

Subsidios y Subvenciones $0.00 

Ayudas Sociales $0.00 

Transferencias a fideicomisos, mandatos y análogos $0.00 

Total de Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas $0.00 

 
Artículo 11. Se percibirán Ingresos derivados de financiamiento, por los siguientes conceptos: 
 

CONCEPTO IMPORTE 

INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS $0.00 

Endeudamiento Interno $0.00 

Endeudamiento Externo $0.00 

Total de Ingresos de Financiamiento  $0.00 

 
 

Sección Primera 
Impuestos 

 
Artículo 12. El Impuesto de Entretenimientos Públicos Municipales se constituirá con base en los 
siguientes elementos: 
 

I. Es objeto de este Impuesto, el ingreso que se obtenga por la realización de funciones de 
teatro, circo, lucha libre y boxeo, corridas de toros, espectáculos deportivos, audiciones y 
espectáculos musicales o de cualquier otro tipo con cuota de admisión y la explotación de 
aparatos electromecánicos, mecánicos, electrónicos y otros similares accionados o no por 
monedas, que se realicen en el territorio del Municipio de San Juan del Río, Qro.; 

 
Son sujetos de este Impuesto las personas físicas y morales que habitual o eventualmente 
obtengan ingresos con motivo de las actividades antes descritas. 

 
El Impuesto de Entretenimientos Públicos Municipales, se causará en el momento en que 
se perciban los ingresos a que se refiere la fracción I del presente artículo, y su base será 
el monto total de los mismos; 



 

 
En el caso de espectáculos públicos que se ofrezcan gratuitamente, pero que condicione 
el acceso del público a la compra de un artículo en promoción, se tomará como base del 
impuesto el 50% del valor del artículo promocionado; 

 
La tasa aplicable para el cálculo del Impuesto de Entretenimientos Públicos Municipales, 
será con base a la siguiente tabla: 

 
 

CONCEPTO TASA EN % 

Por cada evento o espectáculo 6 

Por cada función de circo 4 

Por cada función de teatro, 
conferencia o curso con fines 
educativos y/o culturales 

0 

 
La forma de pago se determinará de la siguiente manera: 
  

a) Sobre la venta total del boletaje del evento respectivo; y  
 

b) A través de la intervención que realice el personal designado por parte de la autoridad 
competente, mediante orden o mandamiento debidamente fundado y motivado para tal 
efecto, cumpliendo los requisitos establecidos por el artículo 131 del Código Fiscal del 
Estado de Querétaro. 
 

Serán sujetos para la aplicación de la tasa 0% en este impuesto: 
 
a) Las Instituciones de Asistencia Privada, siempre y cuando cumplan con los requisitos 

establecidos en Ley de Instituciones de Asistencia Privada del Estado de Querétaro, y 
dichos espectáculos, diversiones o entretenimientos públicos sean con fines educativos 
y/o culturales y/o deportivos, previa autorización de la autoridad competente en materia de 
cultura. 
 

b) Los partidos políticos, siempre y cuando cumplan con los requisitos establecidos en la Ley 
General de Partidos Políticos, y dichos espectáculos, diversiones o entretenimientos 
públicos sean con fines educativos y/o culturales y/o deportivos, previa autorización de la 
autoridad competente en materia de cultura. 

 
Se establece como condicionante para la aplicación del presente supuesto normativo, que 
mediante documento con validez legal, se acredite por parte del sujeto pasivo, ser el 
organizador y acreedor de los ingresos generados por el hecho generador del tributo, así 
como estar debidamente inscrita en el Directorio de Donatarias autorizadas para el ejercicio 



 

fiscal vigente, por parte del Servicio de Administración Tributaria a través de la unidad 
administrativa competente y publicada en la resolución Miscelánea Fiscal respectiva. 

 
Además, deberá acreditarse que la actividad o el evento realizado está vinculado con el 
objeto de creación de la Institución solicitante. 

 
Se faculta a la Secretaría de Finanzas del Municipio de San Juan del Río, para requerir la 
información necesaria a los terceros que intervengan en la venta del boletaje del objeto de 
este Impuesto, cuando ésta se haya efectuado por medios electrónicos, lo anterior a 
efectos de poder contar con los medios pertinentes para los actos de fiscalización y 
ejercicio de facultades de comprobación. 

 
Ingreso anual estimado por esta fracción $498,413.00  

 
II. Se exceptúan de la fracción anterior los siguientes entretenimientos públicos, los cuales 

pagarán el impuesto de manera diaria, mensual o anual; o bien, por el periodo autorizado 
según se específica a continuación: 

 

CONCEPTO 
PERIODO DE 

PAGO 
UMA 

Centros nocturnos Anual 671.82 

Cines (por sala) Anual 19.19 

Discotecas y/o Centros de Baile Anual 
143.96 a 
239.94 

Establecimientos que lleven a cabo la presentación de variedades 
artísticas en restaurantes, bares, salas de fiestas y en cualquier otro 
recinto destinado para ese fin; así como los espectáculos públicos 
y/o diversiones públicas que se presenten de manera permanente Anual 

71.99 a 
143.96 

Espectáculos relacionados con las corridas de toros, novilladas, 
charreadas, jaripeos, rodeos y todos los servicios relacionados a 
este fin Anual 

191.95 

Billares por mesa Anual 2.88 a 6.72 

Boliche por mesa Anual 4.81 a 9.60 

Máquinas de video juegos, juegos montables de monedas, 
destreza, entretenimiento y similares, excepto máquinas 
despachadoras de productos consumibles y otros, por cada una Anual 4.81 

Mesas de futbolitos y demás juegos de mesa, por cada uno Anual 4.81 

Sinfonolas (por cada aparato) Anual 4.81 

Juegos inflables (por cada juego) Anual 4.81 

Centros recreativos, clubes sociales o deportivos Anual 4.81 a 28.79 

 
El pago correspondiente deberá efectuarse al realizar la renovación o expedición de la Licencia 
Municipal de Funcionamiento, en este último de forma proporcional de acuerdo al mes en que se 



 

realice el trámite correspondiente ante la dependencia encargada de regular y expedir las Licencias 
de Funcionamiento Municipal. 
 
Cuando los pagos contenidos en la presente fracción se realicen de manera anualizada, se deberán 
hacer conjuntamente con los derechos por la renovación o expedición de la Licencia Municipal de 
Funcionamiento. 

 
Los eventos en los cuales no sea emitido el boletaje o bien sea sin costo, sólo pagarán el derecho 
correspondiente por concepto de permiso. Para desarrollar cualquier evento, todo el boletaje 
incluyendo cortesías deberá ser sellado por el área correspondiente del Municipio. 

 
El cobro de este impuesto será de forma proporcional de acuerdo al mes en que se realice el trámite 
correspondiente ante la Dependencia encargada de regular, vigilar y expedir las Licencias de 
Funcionamiento Municipal. 

 
El promotor de los eventos que tengan uso de juegos mecánicos deberá presentar, cinco días hábiles 
anteriores a la fecha del mismo, la autorización que le haya sido expida por la Secretaría General de 
Gobierno Municipal, en el Departamento de Notificación, Cobranza y Ejecución.  

 
Cuando por caso fortuito o fuerza mayor, no puedan ser instalados o no puedan funcionar los juegos 
mecánicos, no se hará el cobro correspondiente al impuesto, debiendo el interventor designado, 
levantar acta circunstanciada pormenorizando las causas que originaron dicha situación.  

 
Para la autorización de cualquier evento, el promotor, deberá de presentar un depósito o fianza que 
garantice el desarrollo del mismo, de acuerdo a las disposiciones legales aplicables. 
 

Ingreso anual estimado por esta fracción $200,000.00 
 

Ingreso anual estimado por este artículo $698,413.00 
 
Artículo 13. El Impuesto Predial se determinará y causará de acuerdo a los elementos siguientes: 
 
Es objeto del Impuesto Predial, la propiedad, la copropiedad, la propiedad en condominio, la 
copropiedad en condominio, la posesión y la coposesión de todo predio ubicado en el territorio del 
Municipio de San Juan del Río, Qro. 
 
Son sujetos obligados de este Impuesto los titulares del derecho de propiedad y de propiedad en 
condominio, los titulares del derecho de copropiedad y de copropiedad en condominio, quienes serán 
considerados como un solo sujeto, los poseedores y coposeedores, quienes serán considerados como 
un solo sujeto. El fideicomitente que conserve la posesión o el fiduciario, mientras éste último no 
transmita la propiedad en ejecución del fideicomiso, los propietarios de las construcciones ubicadas 
en zonas urbanas ejidales, los propietarios de las construcciones ubicadas en fundos legales, el 
adquiriente, cuando no sea poseedor, en caso de compraventa con reserva de dominio, mientras ésta 



 

subsista; y el vendedor que no haya otorgado la posesión, en caso de compraventa celebrada bajo 
condición, mientras ésta no se realice. 
 
Se presume, para los efectos de este Impuesto, salvo prueba en contrario, que el propietario del suelo 
lo es también de las construcciones. 
 
Será base gravable del Impuesto Predial, el valor catastral del inmueble, determinado conforme las 
Tablas de Valores Unitarios de Suelo y Construcción para el ejercicio fiscal 2017 aprobadas por la 
Legislatura del Estado, salvo lo siguiente: 
 
El contribuyente podrá optar por señalar como base gravable del presente Impuesto, el valor comercial 
del inmueble, mismo que presentará mediante avalúo efectuado por perito valuador autorizado por la 
Ley o por la autoridad competente. 
 
De no presentar el contribuyente el valor comercial del inmueble dentro de los meses de enero y 
febrero, se entenderá conforme el valor catastral designado. 
 
Para los efectos de la presente Ley, se entenderá por valor catastral aquél que la dependencia 
encargada del catastro correspondiente determine a los inmuebles, conforme a la Ley de la materia y 
por valor comercial el que tuviera el predio en el supuesto de que fuera objeto de una libre operación 
onerosa y sea declarado por el contribuyente ante la autoridad municipal, en los términos de la 
presente Ley. 
 
Los valores unitarios de suelo y construcción para el ejercicio fiscal 2017 serán los propuestos por el 
Ayuntamiento aprobados por la Legislatura del Estado y publicado en el Periódico Oficial del Gobierno 
del Estado ñLa Sombra de Arteagaò. 
 
Este Impuesto se causa por cada bimestre en que las personas obligadas a su pago sean titulares de 
los derechos de propiedad o posesión que constituyen el objeto del mismo. 
 
Para los efectos de esta Ley, el año de calendario se divide en los siguientes bimestres: 1º. enero y 
febrero; 2º. marzo y abril; 3º. mayo y junio; 4º. julio y agosto; 5º. septiembre y octubre y 6º. noviembre 
y diciembre. 
 
El pago del Impuesto deberá hacerse por el contribuyente o por la persona que legalmente esté 
autorizada por él o por las autoridades correspondientes, en efectivo, en las oficinas recaudadoras 
municipales o en las que autorice la autoridad competente o a través de medios electrónicos, en el 
caso de que sea autorizado por el encargado de las finanzas públicas municipales. El pago se hará 
por bimestres vencidos, a más tardar el día quince de los meses de marzo, mayo, julio, septiembre, 
noviembre y enero, salvo que durante dicho plazo se pretenda enajenar el predio o transmitir su 
posesión, caso en el cual se hará anticipadamente a más tardar en la fecha de enajenación o 
transmisión de la posesión. 
 



 

El pago del impuesto podrá hacerse por anualidad anticipada, excepto los predios clasificados como 
fraccionamientos en proceso de ejecución. 
 
En el caso del pago del Impuesto Predial por anualidad anticipada, es decir, aquél que se realice por 
el concepto de los bimestres que aún no se hayan causado, tendrá el carácter de pago provisional, en 
tanto el predio no sea sujeto de algún cambio o modificación física o jurídica, que origine diferencias 
en el mismo. 
 
Para los sujetos de este impuesto que no estén al corriente del pago bimestral que le corresponda no 
aplicarán los beneficios, estímulos fiscales y artículos transitorios conforme a lo establecido en el 
presente Ley. 
 
El Impuesto Predial se determinará de la siguiente forma: 
 
A la base gravable de este impuesto se le aplicará la tarifa progresiva que se indica a continuación: 
 

NÚMERO 
DE RANGO 

RANGO DE VALORES  
CUOTA FIJA 
EN PESOS 

TARIFA SOBRE 
EL EXCEDENTE 

DEL LÍMITE 
INFERIOR  

INFERIOR SUPERIOR 

1 $0.00 $45,129.00  $95.00  0.0011579  

2 $45,129.01 $68,596.08 $147.26  0.0034512  

3 $68,596.09 $104,266.04   $228.25  0.0035193  

4 $104,266.05 $158,484.38  $353.78  0.0035888  

5 $158,484.39 $240,896.26 $548.36  0.0036596  

6 $240,896.27 $366,162.32 $849.96  0.0037318  

7 $366,162.33 $556,566.72  $1,317.42  0.0038055  

8 $556,566.73 $845,981.42 $2,042.01  0.0038806  

9 $845,981.43 $1,285,891.76  $3,165.12  0.0039572  

10 $1,285,891.77 $1,954,555.48  $4,905.93  0.0040353  

11 $1,954,555.49 $2,970,924.33  $7,604.20  0.0041150  

12 $2,970,924.34 $4,515,804.97 $11,786.51  0.0041962  

13 $4,515,804.98 $6,864,023.56 $18,269.08  0.0042790  

14 $6,864,023.57 $10,433,315.81 $28,317.08  0.0043634  

15 $10,433,315.82 $15,858,640.03 $43,891.48  0.0044495  

16 $15,858,640.04 $24,105,132.85   $68,031.78  0.0045374  

17 $24,105,132.86 $36,639,801.94   $105,449.26  0.0046270  

18 $36,639,801.95 $55,692,498.94   $163,446.36  0.0047182  

19 $55,692,498.95 $84,652,598.39   $253,341.86  0.0048114  

20 $84,652,598.40 $128,671,949.56   $392,679.88  0.0049063  

21 $128,671,949.57 $195,581,363.33   $608,653.82  0.0050032  



 

22 $195,581,363.34 $297,283,672.26   $943,413.43  0.0051019  

23 $297,283,672.27 $451,871,181.84 $1,462,290.81  0.0052027  

24 $451,871,181.85 $686,844,196.40 $2,266,550.75  0.0053053  

25 $686,844,196.41 En adelante $3,513,153.66  0.0060516  

 
 
Para el cálculo de este Impuesto, a la base gravable se le disminuirá el límite inferior que corresponda 
y a la diferencia de excedente de límite inferior, se le aplicará la tarifa sobre el excedente del límite 
inferior, al resultado se le sumará la cuota fija que corresponda, misma que se dividirá entre seis, y el 
importe de dicha operación será el Impuesto Predial a pagar por cada bimestre. 
 
Las autoridades municipales tienen las siguientes facultades: 
 
Solicitar de los sujetos del Impuesto, responsables solidarios y terceros, los datos, informes o 
documentos para verificar el cumplimiento dado a las disposiciones de esta Ley; solicitar a los peritos 
valuadores con registro en el Estado, la práctica de avalúos comerciales de predios, referidos al 
primero de enero de cada año o a la fecha en que sucedan los supuestos en los cuales modifiquen el 
valor catastral del inmueble, en los siguientes casos: cuando el contribuyente lo solicite, cuando el 
contribuyente no haya declarado el valor comercial de su predio en los términos de esta Ley, de 
inmuebles no inscritos en el Padrón Catastral, debiendo solicitar la inscripción correspondiente en la 
Dirección de Catastro Estatal o Municipal, cuando el valor comercial declarado por el contribuyente 
sea menor, en más de un diez por ciento, del valor catastral; fijar el valor comercial del predio mediante 
avalúo practicado por perito valuador con registro en el Estado, en uso de la facultad de verificación; 
fijar estimativamente el valor comercial del predio, en los casos que el propietario o poseedor impida 
el acceso del valuador al inmueble objeto de este Impuesto; requerir el pago de cantidades omitidas 
por concepto de este Impuesto; designar a los peritos valuadores con registro en el Estado que deben 
practicar los avalúos de predios conforme al presente ordenamiento; imponer las sanciones 
administrativas por infracciones a esta Ley; y formular, ante las autoridades competentes, las 
denuncias o querellas por la presunta comisión de delitos fiscales; aplicar el procedimiento 
administrativo de ejecución en los términos de las leyes fiscales relativas; ejercer facultades de 
comprobación en términos de lo dispuesto en el Código Fiscal del Estado de Querétaro; y determinar 
diferencias por concepto de Impuesto Predial derivadas de omisiones imputables al contribuyente.  
 
El incumplimiento a lo dispuesto en el presente artículo será sancionado conforme a lo dispuesto por 
la legislación fiscal aplicable. 
 
Cuando no se cubra el pago por el concepto del Impuesto Predial, en las fechas y plazos establecidos 
en el presente numeral, el monto de las mismas se actualizará desde el mes en que debió hacerse el 
pago y hasta que el mismo se efectúe, determinándose su cálculo de acuerdo a lo dispuesto en el 
Código Fiscal del Estado de Querétaro. 
 
Las cantidades actualizadas conservan la naturaleza jurídica que tenían antes de la actualización. 
 



 

La falta de pago de un crédito fiscal en la fecha o plazo fijado, determinará que el crédito sea exigible, 
quedando la autoridad exactora municipal en aptitud de iniciar el procedimiento administrativo de 
ejecución para su recuperación, junto con sus accesorios legales, indemnización, recargos, multas y 
gastos de ejecución, generados con motivo de la falta de pago de la contribución, de conformidad con 
lo dispuesto por el Código Fiscal del Estado de Querétaro. 
 

Ingreso anual estimado por este artículo $108,861,637.00 
 

Artículo 14. El Impuesto sobre Traslado de Dominio de inmuebles, se causará y pagará conforme a 
los elementos siguientes: 
 
Es objeto del Impuesto sobre Traslado de Dominio, la adquisición de inmuebles que consistan en el 
suelo o en el suelo y las construcciones adheridas a él, ubicados en el territorio del Municipio de San 
Juan del Río, Qro., así como los derechos relacionados con los mismos. 
 
Son sujetos del Impuesto sobre Traslado de Dominio de Inmuebles, las personas físicas o morales 
que adquieran inmuebles que consistan en el suelo o en el suelo y las construcciones adheridas a él, 
ubicados en el territorio del Municipio de San Juan del Río, Qro., así como los derechos relacionados 
con los mismos. 
 
Tratándose de la adquisición de un terreno, el cual tenga construcción al momento del acto o del 
otorgamiento del contrato respectivo, el adquirente deberá acreditar con la documentación oficial que 
las construcciones o mejoras fueron hechas por él, de lo contrario, éstas quedarán también gravadas 
por este Impuesto en los términos de la presente Ley, ya que se considerará que no solamente se 
transmitió el terreno sin construir, sino también la construcción misma. 
 
Será base gravable de este Impuesto, el valor mayor que resulte entre el valor de operación y el valor 
comercial del inmueble a la fecha de operación, este último determinado por el avalúo fiscal practicado 
por perito valuador autorizado por el Poder Ejecutivo del Estado, el cual tendrá vigencia de un año o 
en tratándose de la primera enajenación de parcelas sobre las que se hubiere adoptado el dominio 
pleno, por el avalúo practicado en los términos de la Ley Agraria. 
 
Cuando no se pacte precio o monto de la operación, el Impuesto se calculará tomando en cuenta el 
valor comercial, conforme al párrafo anterior. 
 
En la adquisición de bienes por remate, el avalúo fiscal deberá referirse a la fecha en que quede firme 
la aprobación del mismo. 
 
Para los efectos de este artículo, son supuestos legales de causación del Impuesto, la realización de 
los siguientes actos traslativos de dominio de bienes inmuebles: a)Todo acto por el que se transmita 
la propiedad, incluyendo la donación, la que ocurra por causa de muerte y la aportación a toda clase 
de asociaciones y sociedades; b) La compraventa en la que el vendedor se reserve la propiedad, aun 
cuando la transferencia de ésta opere con posterioridad; c) El contrato en el que se pacte que el futuro 
comprador entra en posesión de los bienes o que el futuro vendedor reciba el precio de la venta o 



 

parte de él, antes de que se formalice el contrato prometido; d) La cesión de derechos al comprador o 
al futuro comprador en los casos de los incisos b) y c) que anteceden, respectivamente; e) La fusión 
y escisión de sociedades; f) El pago en especie, independientemente del acto jurídico que lo origine; 
g) La constitución de usufructo, transmisión de éste entre vivos o de la nuda propiedad, así como la 
extinción de usufructo temporal; h) La adquisición de inmuebles por prescripción; i) La cesión de 
derechos del heredero, legatario o copropietario en la parte relativa y en proporción a los inmuebles. 
 
Se considerará cesión de derechos hereditarios la renuncia o repudiación de la herencia o legado 
efectuada después de la declaratoria de herederos o legatarios, cuando se incrementen las porciones 
de los coherederos o legatarios, así como el repudio o cesión de derechos hereditarios hecha en favor 
de persona determinada cuando se realice antes de la declaratoria de herederos o legatarios. La 
adquisición por medio de fideicomiso, en los siguientes casos: en el acto en el que el fideicomitente 
designa o se obliga a designar fideicomisario diverso de él, siempre que no tenga derecho a readquirir 
del fiduciario los bienes; el acto en el que el fideicomitente pierda el derecho a readquirir los bienes 
del fiduciario, si se hubiera reservado tal derecho; en la cesión de los derechos que se tengan sobre 
los bienes afectos al fideicomiso, en cualquiera de los siguientes momentos: el acto en el que el 
fideicomisario designado ceda sus derechos o dé instrucciones al fiduciario para que transmita la 
propiedad de los bienes a un tercero. En estos casos, se considerará que el fideicomisario adquiere 
los bienes en el acto de su designación y que los enajena en el momento de ceder sus derechos o de 
dar dichas instrucciones; el acto en el que el fideicomitente ceda sus derechos, si entre éstos se incluye 
el de que los bienes se transmitan a su favor. 
 
De igual forma, se causa este impuesto por la división de la copropiedad y la constitución o disolución 
de la sociedad conyugal, así como la modificación de las capitulaciones matrimoniales, por la parte 
que se adquiera en demasía del porcentaje que le corresponda al copropietario o cónyuge; la 
adquisición, a través de permuta, caso en el que se considerará que se efectúan dos adquisiciones. 
La adquisición de la propiedad de bienes inmuebles, en virtud de remate judicial o administrativo; y la 
devolución de la propiedad de bienes a consecuencia de la rescisión o terminación del contrato por 
mutuo acuerdo o la reversión en caso de expropiaciones, así como por procedimientos judiciales o 
administrativos. 
 
El pago del Impuesto deberá hacerse dentro de los quince días hábiles siguientes a aquel en que se 
realice cualquiera de los supuestos que a continuación se señalan: cuando el acto se eleve a escritura 
pública, el plazo comenzará a contarse a partir de que el acto quede perfeccionado con la firma de los 
otorgantes, razón por la cual los Notarios están obligados a dejar constancia del día y hora en que se 
realice la firma; a los tres años de la muerte del autor de la sucesión si transcurrido dicho plazo no se 
hubiera llevado a cabo la adjudicación, así como al cederse los derechos hereditarios o al enajenarse 
bienes por la sucesión. En estos últimos casos, el Impuesto correspondiente a la adquisición por 
causas de muerte, se causará en el momento en que se realice la cesión o la enajenación 
independientemente del que se cause por el cesionario o por el adquirente; tratándose de 
adquisiciones efectuadas a través de fideicomiso, cuando: en el acto en el que el fideicomitente 
designa o se obliga a designar fideicomisario diverso de él, siempre que no tenga derecho a readquirir 
del fiduciario los bienes. El acto en el que el fideicomitente pierda el derecho a readquirir los bienes 
del fiduciario, si se hubiere reservado tal derecho. A los tres meses de que haya quedado firme la 



 

resolución judicial de prescripción positiva o información de dominio. Cuando se constituya o adquiera 
el usufructo o la nuda propiedad. Tratándose de adjudicaciones por remate, a los seis meses 
posteriores a la fecha en que haya quedado firme la resolución que apruebe el remate en cuestión; a 
la fecha del contrato por el que se realice la transmisión de propiedad o derechos sobre la misma, por 
cualquier documento de carácter privado. En los contratos en los que la condición suspensiva consista 
en el otorgamiento de un crédito. Para adquisición, que celebre con instituciones bancarias o 
financieras, organismos públicos o similares, el momento en que se firme la escritura pública de 
adquisición. 
 
El Impuesto sobre Traslado de Dominio a cargo de los contribuyentes, se determinará y pagará 
aplicando la siguiente tarifa progresiva: 
 

NÚMERO DE 
RANGO 

RANGO DE VALORES  CUOTA FIJA 
EN PESOS 

 TARIFA 
SOBRE EL 

EXCEDENTE 
DEL LÍMITE 
INFERIOR  INFERIOR SUPERIOR 

1 $0.00 $429,024.75 $0.00   0.041220 

2 $429,024.76 $639,246.88  $17,685.68  0.042900 

3 $639,246.89 $952,477.85  $26,705.39  0.043476 

4 $952,477.86 $1,419,191.99  $40,325.14  0.044064 

5 $1,419,192.00 $2,114,596.07  $60,890.95  0.044652 

6 $2,114,596.08 $3,150,748.14  $91,945.34  0.045252 

7 $3,150,748.15 $4,694,614.73 $138,837.47  0.045864 

8 $4,694,614.74 En adelante $209,644.57  0.046200 

 
El Impuesto sobre Traslado de Dominio se determinará de la siguiente forma: 
 
A la base gravable de este Impuesto, se le disminuirá el límite inferior que corresponda y a la diferencia 
de excedente de límite inferior, se le aplicará la tarifa sobre el excedente del límite inferior, al resultado 
se le sumará la cuota fija que corresponda y el importe de dicha operación será el Impuesto sobre 
Traslado de Dominio a pagar. 
 
Se derogan las deducciones contempladas para las viviendas de interés social y popular contempladas 
en la Ley de Hacienda de los Municipios del Estado de Querétaro. 
 
Los causantes de este Impuesto, presentarán en la dependencia encargada de las finanzas públicas 
municipales de la demarcación correspondiente, una declaración o aviso que contendrá: los nombres 
y domicilios de las partes; fecha en que se extendió la escritura pública y su número, fecha de la 
celebración del contrato privado o fecha de la resolución administrativa, judicial o de cualquiera otra 
autoridad competente y fecha en que fue declarada firme en su caso; número de Notaría y nombre del 
Notario ante quien se haya extendido la escritura, mención de que se trata de contrato privado o 
indicación de qué autoridad dictó la resolución; la naturaleza o concepto del acto jurídico que se trate; 



 

identificación del inmueble, señalando su ubicación, nomenclatura si la tiene, superficie, linderos y 
nombre de los colindantes; antecedentes de propiedad o de posesión del inmueble en el Registro 
Público de la Propiedad y del Comercio; valor gravable conforme a las disposiciones contenidas en 
este numeral; clave catastral con la que se identifica el inmueble o inmuebles objeto de la traslación 
de dominio; fecha de la retención realizada por el Notario Público; monto del Impuesto, su actualización 
y recargos si fuere el caso, así como el cálculo desglosado de los mismos; copia certificada de la 
Escritura Pública, y comprobante de retención del Impuesto sobre Traslado de Dominio. 
 
Las declaraciones deberán ser presentadas, conforme a las siguientes reglas: 
 

a) Si el acto o contrato traslativo de dominio se hace constar en escritura pública, la 
declaración será presentada por el Notario que la hubiera autorizado.  
 

b) Cuando se trate de actos o contratos que se hagan constar en documentos privados, la 
declaración será presentada indistintamente por el adquirente, el enajenante o un Notario 
y se deberá acompañar de la copia del contrato privado; y en los casos de la adquisición 
de la propiedad como consecuencia de una resolución administrativa, judicial o de 
cualquier otra autoridad competente, el contribuyente firmará la declaración y acompañará 
copia certificada de la resolución respectiva, con la constancia, en su caso, de la fecha en 
que fue declarada firme.  

 
Las declaraciones de actos traslativos de dominio que se realice a través de Notario, deberán ser 
presentadas a través de los medios electrónicos autorizados conforme a los lineamientos que se 
establezcan por la autoridad fiscal competente.  
 
Las declaraciones deberán acompañarse del avalúo fiscal antes referido, a excepción de los casos 
previstos en el artículo 63 de la Ley de Hacienda de los Municipios del Estado de Querétaro.  
 
Asimismo, se les agregará el recibo de pago de Impuesto Predial a la fecha de operación y cualquier 
otro gravamen fiscal derivados de los bienes inmuebles, expedidos dentro de los seis meses anteriores 
a la fecha de presentación del aviso de traslado de dominio en las oficinas catastrales 
correspondientes; o bien, se podrá exhibir constancia de no adeudo de Impuesto Predial, siempre y 
cuando el inmueble se encuentre al corriente dentro del plazo señalado. 
 
El personal de la dependencia encargada de las finanzas públicas no recibirá las declaraciones y 
demás documentos cuando no cumplan los requisitos señalados. 
 
El Notario que retenga el Impuesto sobre Traslado de Dominio en su carácter de auxiliar del Fisco 
Municipal, deberá proporcionar al contribuyente que efectúe la operación correspondiente, la 
información relativa a la determinación de dicho cálculo, y deberá expedir comprobante fiscal de 
retención en el que conste la operación, el cálculo del Impuesto y las disposiciones legales 
correspondientes, documento que podrá ser requerido por la autoridad fiscal municipal competente, 
para asegurar el cabal cumplimiento de la retención de dicho tributo. 
 



 

Los Notarios Públicos estarán obligados, en su caso cuando así se le requiera por parte de la autoridad 
fiscal municipal competente a presentar la liquidación y el comprobante de cobro relativo a la retención 
del Impuesto sobre Traslado de Dominio de la operación que haya pasado ante su fe, cuando 
presenten la declaración o aviso del entero de dicho Impuesto, ante la dependencia encargada de las 
Finanzas Públicas Municipales. 
 
La autoridad fiscal municipal competente, podrá verificar la determinación y pago del Impuesto sobre 
Traslado de Dominio realizado por el sujeto de este impuesto, con el fin de comprobar el completo y 
efectivo cumplimiento de las obligaciones fiscales a su cargo, lo anterior hasta por el tiempo de un año 
después de que se haya llevado a cabo el pago del Impuesto sobre Traslado de Dominio.  
 
El incumplimiento a lo dispuesto en el presente artículo será sancionado conforme a lo dispuesto por 
la legislación fiscal aplicable. 
 
Será requisito esencial para el empadronamiento de cambio de propietario ante la Dirección de 
Ingresos del Municipio, la presentación del recibo de pago del Impuesto sobre Traslado de Dominio. 
 
Únicamente se admitirá el trámite para el pago del Impuesto sobre Traslado de Dominio, causado con 
motivo de los actos traslativos de dominio derivados de contratos privados celebrados entre 
particulares, cuando se haya formalizado ante Notario Público, o en su caso, hayan cumplidos con los 
requisitos legales establecidos en el Código Civil del Estado de Querétaro.  
 
Queda exceptuado de lo anterior, cuando se trate de un acto traslativo de dominio, en el que el 
enajenante sea una persona física o moral que se dedique, sea por su objeto social o por su actividad 
preponderante, a la realización de operaciones traslativas de dominio de inmuebles, salvo que dichos 
inmuebles los adquieran solamente para formar parte de su activo fijo; tendrán la obligación de 
presentar en la dependencia encargada de las finanzas públicas municipales, a través de los medios 
electrónicos correspondientes que disponga la autoridad competente, un aviso mensual que contenga 
la relación pormenorizada de los actos y contratos traslativos de dominio que hayan celebrado en el 
mes, debiendo precisar los datos a que se refiere este artículo y acompañar copia de los documentos 
respectivos. Esta obligación se cumplirá dentro de los quince días siguientes al mes en que se 
hubieran llevado a cabo las operaciones indicadas. Para el caso de que en el periodo de referencia 
no se hubiere celebrado operación alguna, así deberán manifestarlo los obligados, de acuerdo a lo 
establecido en el artículo 74, penúltimo párrafo de la Ley de Hacienda de los Municipios del Estado de 
Querétaro.  
 
En caso de omisión, se sancionará con base en lo dispuesto por la legislación fiscal aplicable. 
 
Cuando el Impuesto no se hubiera pagado dentro de su plazo ordinario legal, éste se actualizará 
multiplicándolo por el factor que se obtenga de dividir el Índice Nacional de Precios al Consumidor del 
mes inmediato anterior a aquél en que se realice el pago, entre el mencionado índice correspondiente 
al mes anterior a aquél en que se efectúe la adquisición.  
 



 

Las contribuciones no se actualizarán por fracción de mes, además deberán pagarse recargos por 
concepto de indemnización al fisco municipal por la falta de pago oportuno. Los recargos se aplicarán 
cada mes sobre el monto de las contribuciones actualizadas y se calcularán según las tasas que para 
el pago a plazo y por mora publique la Secretaría de Hacienda y Crédito Público en el Diario Oficial de 
la Federación.  
 
Las cantidades actualizadas conservan la naturaleza jurídica que tenían antes de la actualización. 
 
La falta de pago de un crédito fiscal en la fecha o plazo fijado, determinará que el crédito sea exigible, 
quedando la autoridad exactora municipal en aptitud de iniciar el procedimiento administrativo de 
ejecución para su recuperación, junto con sus accesorios legales, indemnización, recargos, multas y 
gastos de ejecución, generados con motivo de la falta de pago de la contribución, de conformidad con 
lo dispuesto por el Código Fiscal del Estado de Querétaro. 

 
Ingreso anual estimado por este artículo $82,650,000.00 

 
Artículo 15. Impuesto sobre Fraccionamientos, Condominios, Fusión, Subdivisión y Relotificación de 
Predios, se causará y pagará de la siguiente forma: 
 

I. El Impuesto sobre la realización de fraccionamientos o condominios, se causará y pagará 
de acuerdo a lo siguiente: 

 
Es objeto de este Impuesto la realización de fraccionamientos o condominios, en los 
términos del Código Urbano del Estado de Querétaro y demás disposiciones legales 
aplicables. 

 
Son sujetos de este Impuesto las personas que efectúen fraccionamientos o condominios, 
conforme las disposiciones establecidas en el Código Urbano del Estado de Querétaro. 
 
El Impuesto se causará por metro cuadrado de la superficie vendible, según el tipo de 
fraccionamiento o condominio, de acuerdo con la siguiente tarifa: 

 

IMPUESTO SOBRE FRACCIONAMIENTOS O CONDOMINIOS UMA 

URBANOS 

a) Residencial 0.44 

b) Medio 0.25 

c)Popular  0.12 

d)Institucionales (Obras de Instituciones de Gobierno Federal, Estatal y 
Municipal) 0.00 

CAMPESTRE 

a) Campestre 0.19 

INDUSTRIAL 

a) Industrial 0.44 



 

COMERCIAL 

a) Comercial 0.56 

b) Mixto 0.56 

 
Se entiende que se está obligado al pago este Impuesto, al momento de la autorización del 
fraccionamiento o condominio por la autoridad municipal competente. 
 
El pago por el presente concepto, se realizará dentro de los quince días posteriores a la 
autorización emitida por la autoridad municipal competente.  
 
No podrá surtir sus efectos jurídicos y materiales, el hecho generador de este Impuesto sobre 
el bien inmueble correspondiente, hasta en tanto no se realice o se acredite haber realizado 
el pago por el concepto causado. 
 

Ingreso anual estimado por esta fracción $5,281,250.00 
 

II. El Impuesto por Fusión se causará y pagará de acuerdo a lo siguiente: 
 

Es objeto de este Impuesto la realización de fusiones, en los términos del Código Urbano 
del Estado de Querétaro y demás disposiciones legales aplicables. 
 
Son sujetos de este Impuesto las personas que efectúen fusiones de predios, conforme 
las disposiciones establecidas en el Código Urbano del Estado de Querétaro. 
 
En la fusión de predios, el Impuesto se calculará sobre el valor de la fracción o predio 
fusionado, objeto de la modificación del inmueble, determinado por avalúo fiscal practicado 
por perito valuador autorizado por el Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, mismo que 
será presentado por el particular. 
 
Para el caso de las fusiones, se entiende que se está obligado al pago de este Impuesto, 
una vez obtenida la autorización correspondiente. 
 
El pago por el presente concepto, se realizará dentro de los quince días posteriores a la 
autorización emitida por la autoridad municipal competente.  
 
En la fusión, el impuesto se calculará aplicando al valor determinado por el avalúo fiscal, 
el equivalente al cincuenta por ciento de la suma de la cuota fija y del resultado de la 
aplicación de la tarifa sobre el excedente del límite inferior que se fije al rango 
correspondiente para calcular el pago del Impuesto sobre Traslado de Dominio. 
 
No podrá surtir sus efectos jurídicos y materiales, el hecho generador de este Impuesto 
sobre el bien inmueble correspondiente, hasta en tanto no se realice o se acredite haber 
realizado el pago por el concepto causado. 



 

 
Ingreso anual estimado por esta fracción $0.00 

 
III. El Impuesto por Subdivisión se causará y pagará de acuerdo a lo siguiente: 

 
Es objeto de este Impuesto la realización de la subdivisión de terrenos urbanos, en los 
términos del Código Urbano del Estado de Querétaro y demás disposiciones legales 
aplicables. 
 
Son sujetos de este Impuesto las personas que efectúen subdivisiones de terrenos 
urbanos, conforme las disposiciones establecidas en el Código Urbano del Estado de 
Querétaro. 
 
El adquirente de un terreno urbano resultante de una subdivisión será responsable 
solidario del pago de dicho Impuesto. 
 
En la subdivisión, el Impuesto se calculará sobre el valor de la fracción objeto de la 
subdivisión, determinado por avalúo fiscal practicado por perito valuador autorizado por el 
Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, mismo que será presentado por el particular. 
 
Para el caso de las subdivisiones, se entiende que se está obligado al pago de este 
Impuesto una vez obtenida la autorización correspondiente por parte de la autoridad 
municipal competente, para individualizar (desprender) una o varias porciones del predio 
de que se trate, debiendo efectuar el pago por el presente concepto dentro de los quince 
días posteriores a dicha autorización.  
 
En la subdivisión, el Impuesto se calculará aplicando al valor de la fracción subdividida 
resultante, el equivalente al cincuenta por ciento de la suma de la cuota fija y del resultado 
de la aplicación de la tarifa sobre el excedente del límite inferior que se fije al rango 
correspondiente para calcular el pago del Impuesto sobre Traslado de Dominio. 
 
No podrá surtir sus efectos jurídicos y materiales, el hecho generador de este Impuesto 
sobre el bien inmueble correspondiente, hasta en tanto no se realice o se acredite haber 
realizado el pago por el concepto causado. 
 

Ingreso anual estimado por esta fracción $0.00 
 

IV. El Impuesto por Relotificación de Predios se causará y pagará de acuerdo a lo siguiente: 
 

Es objeto de este Impuesto la realización de relotificaciones, cuando de éstas surjan 
diversas fracciones de las que en un inicio se autorizaron, en los términos del Código 
Urbano del Estado de Querétaro y demás disposiciones legales aplicables. 
 



 

Son sujetos de este Impuesto las personas que efectúen relotificaciones realizadas en 
fraccionamientos o condominios, y que de ellos originen diversas fracciones a las 
autorizadas, conforme las disposiciones establecidas en el Código Urbano del Estado de 
Querétaro. 
 
Este Impuesto se calculará sobre el valor de la superficie del bien inmueble objeto de la 
relotificación, determinado por avalúo fiscal practicado por perito valuador autorizado por 
el Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, mismo que será presentado por el particular. 
 
Para el caso de la relotificación de predios, se entiende que se está obligado al pago de 
este impuesto, una vez obtenida la autorización para la relotificación del predio 
correspondiente, debiendo efectuar el pago por el presente concepto, dentro de los quince 
días posteriores a dicha autorización.  
 
El presente Impuesto, se calculará aplicando al valor de la superficie objeto de la 
relotificación, el equivalente al cincuenta por ciento de la suma de la cuota fija y del 
resultado de la aplicación de la tarifa sobre el excedente del límite inferior, que se fije al 
rango correspondiente para calcular el pago del Impuesto sobre Traslado de Dominio. 
 
No podrá surtir sus efectos jurídicos y materiales el hecho generador de este Impuesto 
sobre el bien inmueble correspondiente, hasta en tanto no se realice o se acredite haber 
realizado el pago por el concepto causado. 

 
Ingreso anual estimado por esta fracción $0.00 

 
Ingreso anual estimado por este artículo $5,281,250.00 

 
Artículo 16. Cuando no se cubran las contribuciones a cargo del fisco municipal y no se paguen en la 
fecha establecida en las disposiciones fiscales, el monto de las mismas, se actualizarán desde el mes 
en que se debió hacer el pago y hasta que el mismo se efectué, apegándose para su cálculo a lo 
dispuesto en el Código Fiscal del Estado de Querétaro. 
 
Las cantidades actualizadas conservan la naturaleza jurídica que tenían antes de la actualización. 
 
La falta de pago de un crédito fiscal en la fecha o plazo fijado, determinará que el crédito sea exigible 
a través del procedimiento administrativo de ejecución, constituyéndose como accesorios de la 
contribución y participando de su naturaleza los recargos, sanciones, los gastos de ejecución y la 
indemnización. 
 

Ingreso anual estimado por este artículo $5,850,000.00 
 
Artículo 17. Sobre los diferentes impuestos y derechos previstos en Leyes de Ingresos de ejercicios 
anteriores al 2017, se causará y pagará el Impuesto para Educación y Obras Públicas Municipales, a 



 

razón de una cantidad equivalente al 25% sobre su base gravable, el entero de este impuesto se hará 
en el momento en que sean cubiertos dichos impuestos y derechos.  
 
Para los impuestos y derechos generados en el ejercicio fiscal 2017, no se causará el Impuesto para 
Educación y Obras Públicas Municipales. 

 
Ingreso anual estimado por este artículo $3,875,000.00 

 
Artículo 18. Por los Impuestos no comprendidos en las fracciones de la Ley de Ingresos causados en 
ejercicios anteriores pendientes de liquidación o pago. 
 

Ingreso anual estimado por este artículo $15,500,000.00 
 

 
Sección Segunda 

Contribuciones de mejoras 
 
Artículo 19. Las Contribuciones de Mejoras por Obras Públicas, se causarán y pagarán conforme a 
lo establecido en los convenios celebrados por este Municipio. 
 

Ingreso anual estimado por este artículo $0.00 
 
Artículo 20. Las Contribuciones de Mejoras no comprendidas en las fracciones de la Ley de Ingresos 
causados en ejercicios anteriores pendientes de liquidación o pago. 
 

Ingreso anual estimado por este artículo $0.00 
 
 

Sección Tercera 
Derechos 

 
Artículo 21. Por el uso, goce, aprovechamiento o explotación de Bienes del Dominio Público:  
 

I. Acceso a Unidades Deportivas, Parques Recreativos, Parques Culturales, Zonas 
Arqueológicas, Museos, Casas de la Cultura y/o Centros Sociales causarán diariamente 
por cada persona: 

 
1. El uso de canchas de fútbol, basquetbol, fútbol rápido, voleibol en los diferentes centros 

de desarrollo comunitario o las unidades deportivas causará los costos siguientes: 
 

CONCEPTO UMA 

Fútbol soccer, por partido todo el público 9.61 

Fútbol soccer empastado, por partido todo el público 16.80 



 

Fútbol soccer empastado, por partido, ligas de fútbol 4.79 

Fútbol soccer empastado, horario nocturno por partido todo el publico  21.60 

Fútbol soccer empastado horario nocturno por partido ligas de fútbol 20.40 

Fútbol soccer, por partido, liga juvenil 1.22 

Fútbol soccer, por entrenamiento 1.22 

Fútbol americano, por partido todo el público 9.61 

Fútbol americano empastado, por partido todo el público 16.80 

Fútbol americano empastado, por partido, torneos 4.79 

Fútbol americano empastado, horario nocturno por partido todo el público 21.60 

Fútbol americano empastado, horario nocturno por partido todo torneo 20.40 

Fútbol americano, por entrenamiento 1.22 

Canchas de voleibol anexo CECUCO sin alumbrado 1.81 

Canchas de voleibol anexo CECUCO con alumbrado 2.40 

Canchas de básquetbol y voleibol auditorio MAQUIO sin alumbrado 1.81 

Canchas de básquetbol y voleibol auditorio MAQUIO con alumbrado 2.40 

Cancha de usos múltiples por una hora 1.22 

Cancha de fútbol rápido 2.40 

Parque de beisbol Ángel Guerrero, por partido todo el público 16.80 

Parque de beisbol Ángel Guerrero, por partido ligas de beisbol 4.79 

Parque de beisbol Ángel Guerrero, horario nocturno por partido todo el público 21.60 

Parque de beisbol Ángel Guerrero, horario nocturno por partido ligas de fútbol 20.40 

Cancha de futbol ráfaga 2.40 

 
Ingreso anual estimado por este rubro $128,204.00 

 
2. Por la expedición de credenciales para el acceso y uso de instalaciones municipales 

causará y pagará 0.92 UMA y por la reposición de credenciales causará y pagará 0.38 
UMA. 

 
Ingreso anual estimado por este rubro $43,500.00 

 
3. Por entrega extraordinaria de libros en bibliotecas municipales, por día y por libro según 

plazo establecido, causará y pagará 0.25 UMA. 
 

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00 
 

4. El acceso personal a los diferentes Centros de Desarrollo Comunitario, parques, 
unidades deportivas, museos, entre otros, causará el 0 UMA a 1.25 UMA. 

 
Ingreso anual estimado por este rubro $0.00 

 
5. El uso de las instalaciones de los espacios de casa de cultura, causarán los siguientes 

costos de forma mensual: 



 

 

CONCEPTO UMA 

Salones de Casa de Cultura para talleres diversos 15.59 

 
Ingreso anual estimado por este rubro $0.00 

 
6. Uso de sanitarios de los diferentes centros de desarrollo comunitario, parques, 

unidades deportivas, museos entre otros, causará 0.03 UMA. 
 

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00 
 

7. Explotación de bienes municipales e inmuebles. 
 

El UMA del uso de fincas municipales deberá ser aprobado por el Ayuntamiento. 
Cuando el plazo del contrato excede el periodo constitucional de aquel, deberá ser 
aprobado por la Legislatura del Estado. La dependencia correspondiente podrá celebrar 
los convenios o acuerdos que estime convenientes para determinar una cuota mensual 
fija. 

 
a) Por el uso de inmuebles propiedad del Municipio para llevar a cabo obras de teatro, 

eventos sociales, de cine, compañías de danzas, exposiciones, foros, seminarios, 
entre otros eventos se causará y pagará: 

 

CONCEPTO 
UMA 

DE  HASTA  

Anexo del CECUCO para eventos sociales o espectáculos públicos no lucrativos 
(bodas, XV años y otros). 1.25 95.97 

Anexo del CECUCO para eventos sociales (religiosos, eventos políticos no 
lucrativos y escolares).  1.25 9.01 

Anexo del CECUCO para eventos culturales. 1.25 9.01 

Anexo del CECUCO para diversos eventos lucrativos. 1.25 95.97 

Anexo al CECUCO para venta de alimentos, en fechas y horarios determinados 
por metro y por día 

1.25 
1.81 

Auditorio del CECUCO para eventos lucrativos, por día. 1.25 170.22 

Auditorio del CECUCO para eventos no lucrativos, por día. 1.25 19.50 

Auditorio de la MAQUIO para eventos lucrativos, por día. 1.25 35.99 

Auditorio de la MAQUIO para eventos no lucrativos, por día. 1.25 18 

ñForo R²oò, Auditorio del Portal del Diezmo, para eventos lucrativos o no 
lucrativos por día. 

1.25 
170.36 

Galería de Artes del Portal del Diezmo, para eventos lucrativos o no lucrativos 
por día. 

1.25 
95.97 

Patio del Portal del Diezmo, para eventos artísticos lucrativos o no lucrativos, por 
día. 

1.25 
35.99 



 

Sala de juntas y lobby del auditorio CECUCO. 1.25 7.50 

Galerías y espacios de usos múltiples. 1.25 7.50 

Auditorio del Centro de Desarrollo Comunitario  1.25 15 

Otros. 

 De 
acuerdo 
al precio 

del 
mercado 

 
Ingreso anual estimado por este inciso $240,500.00 

 
b) El cobro de cuotas a personas que ocupan espacios al aire libre para las actividades 

diversas en el interior del Centro de Desarrollo Comunitario, unidades deportivas, 
Centro Cultural y otros inmuebles administrados por el Municipio, causará y pagará 
de manera mensual lo siguiente: 

 

CONCEPTO UMA 

Bicicletas 24 

Carritos eléctricos  24 

Trampolín  6.01 

Pintura y cerámica  7.80 

Otras actividades 5.39 

Eventos privados por día  9.01 

 
Ingreso anual estimado por este inciso $31,150.00 

 
c) El importe del uso de otros bienes municipales deberá sujetarse a lo establecido en 

la Ley de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos y Contratación de 
Servicios del Estado de Querétaro, así como al Reglamento Orgánico del Comité de 
Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del 
Municipio de San Juan del Río, Qro. 

 
Ingreso anual estimado por este inciso $0.00 

 
Ingreso anual estimado por este rubro $271,650.00 

 
Ingreso anual estimado por esta fracción $443,354.00 

 
II. El uso de piso en vía pública, permisos para venta de artículos en vía pública, a excepción 

de expendios con venta o alquiler de libros, periódicos y revistas; causarán y pagarán las 
siguientes cuotas: 

 
 



 

CONCEPTO 
UMA 

DE  HASTA  

Para venta de artículos, bienes, servicios y/o publicidad o información de 
carácter comercial de exhibición por día y por metro cuadrado. 

0.19 6.01 

Con uso de vehículos de motor, mensual (o en su proporción por día). 24.00 35.99 

Con uso de casetas metálicas, mensual (por los metros excedentes se 
cobra proporcional). 

4.79 24.00 

Con puesto semifijo, por 2 metros cuadrados, mensual (por los metros 
excedentes se cobra proporcional). 

1.20 7.22 

Uso temporal de la vía pública para venta de artículos, bienes y servicios 
y/o publicidad o información de carácter comercial de exhibición por día y 
por metro cuadrado. 

0.19 6.01 

Comerciantes establecidos que coloquen mobiliario particular en la vía 
pública según aprobación de la autoridad competente, por metro cuadrado 
autorizado mensual. 

1.20 6.01 

Por el uso de piso en festividades en el primer cuadro del Centro Histórico, 
por metro cuadrado, de 1 hasta 3 días (por los días o metros excedentes se 
cobra proporcional). 

0.60 1.20 

Por el uso de piso en festividades en cualquier delegación, a excepción del 
primer cuadro del Centro Histórico, por metro cuadrado, y de 1 hasta 3 días 
(por los días o metros excedentes se cobra proporcional). 

0.37 0.96 

En festividades a vendedores ocasionales de cualquier clase de artículos, 
que no tengan asignado un lugar fijo en dicha festividad, y que expendan 
sus productos caminando u ocupen menos de un metro cuadrado, pagarán 
diario. 

0.37 1.20 

Por el uso de piso para juegos mecánicos y puestos de feria, que se instalan 
en la vía pública con motivo de las festividades, dentro del primer cuadro 
del Centro Histórico de la Ciudad, se cobrará por día y por metro cuadrado, 
por cada uno. 

0.25 0.60 

Por el uso de piso para los juegos mecánicos y puestos de feria, que se 
instalen en la vía pública con motivo de las festividades, en cualquier 
Delegación (exceptuando el primer cuadro del Centro Histórico) se cobrará 
por día y por metro cuadrado, por cada uno. 

0.14 0.37 

 
Ingreso anual estimado por esta fracción $1,200,302.00 

 
III. Por la guarda de animales que transiten en vía pública sin vigilancia de sus dueños 

causarán y pagarán diariamente, por cada uno, más los fletes y forrajes correspondientes 
y en su caso los daños que causaren 0.60 UMA; por la recuperación de un perro capturado: 
3.60 UMA. 

 
Por la guarda de todos aquellos bienes entregados a la autoridad o recogidos de la vía 
pública por extravío, falta de permiso o por estar ubicados inadecuadamente, se causará 



 

y pagará el equivalente a 1.25 UMA. Después de quince días serán adjudicados al 
patrimonio del municipio, previa publicación en estrados. 

 
Ingreso anual estimado por esta fracción $0.00 

 
IV. Los vehículos de transporte público y de carga causarán y pagarán por uso de la vía pública 

por unidad por año, por los siguientes conceptos: 
 

CONCEPTO UMA 

Sitios autorizados de taxi 3.60 

Sitios autorizados para servicio público de carga 2.40 

 
Ingreso anual estimado por esta fracción $0.00 

 
V. Los vehículos de transporte público y de carga causarán y pagarán en zonas autorizadas 

de la vía pública para ello, la siguiente tarifa: 
 

CONCEPTO UMA 

Autobuses urbanos 2.40 

Transporte público de pasajeros en modalidad colectivos 3.60 

Autobuses, microbuses y taxibuses suburbanos 2.40 

 
Ingreso anual estimado por esta fracción $0.00 

 
VI. Por poner andamios, tapiales, materiales para la construcción y similares, que de alguna 

manera sean obstáculo para el libre tránsito en la vía pública, se causará y pagará por 
cada día y metro cuadrado a razón de: 0.10 UMA. 

 
1. Por el uso de toldos en la vía pública y ocupación de la misma, generalmente para 

utilizarse como extensiones de áreas comerciales, previa autorización del H. 
Ayuntamiento, causará y pagará por metro cuadrado, en forma mensual, de acuerdo a 
la siguiente tabla: 

 

CONCEPTO UMA 

De 0.01 a 5.00 M2 12.01 

De 5.01 a 10.00 M2 24.00 

De 10.01 a 20.00 M2 35.99 

De 20.01 a 30.00 M2 47.99 

De 30.01M2 o más 119.98 

 
Ingreso anual estimado por este rubro $0.00 

 



 

2. Por la opinión técnica que determine la viabilidad de la ubicación en vía pública de 
kioscos, módulos, casetas, promocionales, pantallas, aparatos o cualquier otro similar 
de acuerdo a las disposiciones en materia de Desarrollo Urbano, para su posterior 
autorización por el H. Ayuntamiento, se cobrará por unidad 24 UMA. 

 
Ingreso anual estimado por este rubro $0.00 

 
Ingreso anual estimado por esta fracción $0.00 

 
Ingreso anual estimado por este artículo $1,643,656.00 

 
Artículo 22. Por los servicios prestados relacionados con la obtención y revalidación de Licencia 
Municipal de Funcionamiento que la ley exige a las personas para el ejercicio de cualquier actividad 
comercial, industrial o de servicios; se causará y pagará: 
 

I. Visita de verificación o inspección, por la Autoridad competente, se causará y pagará: 2.40 
UMA. 

 
Ingreso anual estimado por esta fracción $0.00 

 
II. Visita de inspección practicada por la Dependencia Encargada de las Finanzas Públicas 

Municipales, se causará y pagará: 3.60 UMA. 
 

Ingreso anual estimado por esta fracción $0.00 
 

III. Por el Empadronamiento del causante, se causará y pagará: 
 

1. Por el empadronamiento, su refrendo, así como actualizaciones en los mismos; 
respecto de las personas que realicen actividades de toda clase de giros comerciales 
(mercantiles, industriales, de servicios o de cualquier índole), sin venta de bebidas 
alcohólicas, para cuyo ejercicio las disposiciones legales y administrativas exijan la 
licencia correspondiente en los supuestos siguientes, se causará y pagará: 

 

CONCEPTO UMA 

DE  HASTA  

Apertura de negociaciones anual o refrendo 3.60 30 

Apertura de negociaciones de manera temporal, por cada mes 
autorizado, así como su refrendo 

3.60 6 

Las personas de escasos recursos, de capacidades diferentes o 
tercera edad que bajo protesta de decir verdad manifiesten que no 
pueden cubrir el costo del empadronamiento o refrendo, previa 
autorización del titular de las finanzas públicas 

1.22 3.60 

 



 

Actualización de registros en el padrón como los son datos 
personales del empadronado, domicilio, giro comercial, etc., así 
como por reposición de tarjetón 

4.79 

 
El costo del empadronamiento en aperturas de vigencia anual, será de forma proporcional de acuerdo 
al mes en que se realice el trámite correspondiente ante la dependencia encargada de las finanzas 
públicas municipales. 
 
Tratándose de apertura de anexos, que por temporada acondicionen los comerciantes para la 
exposición y/o venta de bienes y/o servicios; por cada mes autorizado, teniendo como periodo máximo 
de 3 meses por cada anexo, tendrá un costo de 60 a 122 UMA. 
 
Tratándose de ferias o eventos temporales de exposición o comerciales con venta de bienes y/o 
servicios tendrá un costo de 3 UMA por día autorizado y adicionalmente por cada stand autorizado en 
dicho evento o feria se cobrará de 3.60 UMA por día autorizado. Con excepción de los no lucrativos 
para el caso de exposiciones. 
 

Ingreso anual estimado por este rubro $1,450,900.00 
 

2. Por el empadronamiento, su refrendo, así como actualizaciones en los mismos; 
respecto de las personas que realicen actividades comerciales con venta de bebidas 
alcohólicas para cuyo ejercicio las disposiciones legales y administrativas exijan la 
licencia correspondiente en los supuestos siguientes conforme a la clasificación 
contenida en el artículo 12 de la Ley sobre Bebidas Alcohólicas del Estado de 
Quer®taro, siendo estas zona ñAò urbana, zona ñBò rural, se causar§ y pagar§: 

 

AUTORIZACIÓN GIRO 

ENVASE APERTURA REFRENDO 

ABIERTO/ 
CERRADO 

ZONA A ZONA B ZONA A ZONA B 

UMA  

Pulque 

3. Pulquería Abierto 83.98 47.99 58.79 33.60 

16.Venta en día 
específico Abierto 

12.01 6.01 8.41 4.20 

23.Venta de 
excedentes Cerrado 

12.01 6.01 8.41 4.20 

Cerveza 

8.Salón de 
Eventos Abierto 

79.19 47.99 55.20 33.60 

11.Billar Abierto 79.19 47.99 55.20 33.60 

12.Restaurante Abierto 79.19 47.99 55.20 33.60 

13.Fonda, 
Cenaduría, 
Lonchería, 
Ostionería, Abierto 

79.19 47.99 55.20 33.60 



 

Marisquería y 
Taquería 

14.Café Cantante Abierto 79.19 47.99 55.20 33.60 

15.Centro turístico 
y Balneario Abierto 

79.19 47.99 55.20 33.60 

17.Depósito de 
Cerveza Cerrado 

79.19 47.99 55.20 33.60 

20.Tienda de 
Autoservicio, de 
conveniencia y 
similares Cerrado 

79.19 47.99 55.20 33.60 

22.Miscelánea y 
similares Cerrado 

79.19 47.99 55.20 33.60 

2.Cervecería Abierto 131.97 71.99 92.39 50.38 

4.Club social y 
similares Abierto 

131.97 71.99 92.39 50.38 

19.Bodega Cerrado 131.97 71.99 92.39 50.38 

9.Salón de Fiestas Abierto 24.00 12.01 16.80 8.41 

16.Venta en día 
específico Abierto 

24.00 12.01 16.80 8.41 

Cerveza y Vinos 
de Mesa 

4.Club social y 
similares 

Abierto 
167.96 83.98 117.58 58.79 

8.Salón de 
Eventos 

Abierto 
167.96 83.98 117.58 58.79 

9.Salón de Fiestas Abierto 167.96 83.98 117.58 58.79 

12.Restaurante Abierto 167.96 83.98 117.58 58.79 

14.Café Cantante Abierto 167.96 83.98 117.58 58.79 

15.Centro turístico 
y Balneario Abierto 

167.96 83.98 117.58 83.98 

20.Tienda de 
Autoservicio, de 
conveniencia y 
similares Cerrado 

167.96 83.98 117.58 83.98 

Licor artesanal 19.Bodega Cerrado 78.00 47.99 54.00 33.60 

Pulque y 
Cerveza 

3.Pulquería Abierto 131.97 71.99 92.39 50.38 

16.Venta en día 
específico 

Abierto 
24.00 12.01 16.80 8.41 

Cerveza, Vinos 
de Mesa y Vinos 

20.-Tienda de 
Autoservicio, de 
conveniencia y 
similares Cerrado 

299.93 131.97 209.95 92.39 

21.Abarrotes y 
similares 

Cerrado 
299.93 131.97 209.95 92.39 



 

1.Cantina Abierto 209.95 131.97 146.36 92.39 

8.Salón de 
Eventos 

Abierto 
209.95 131.97 146.36 92.39 

12.Restaurante Abierto 209.95 131.97 146.36 92.39 

14.Café Cantante Abierto 209.95 131.97 146.36 92.39 

15.Centro turístico 
y Balneario Abierto 

209.95 131.97 146.36 92.39 

18.Vinatería Cerrado 209.95 131.97 146.36 92.39 

4.Club social y 
similares 

Abierto 
419.89 203.96 293.93 142.77 

5.Discoteca Abierto 419.89 203.96 293.93 142.77 

6.Bar Abierto 419.89 203.96 293.93 142.77 

10.Hotel o Motel Abierto 419.89 203.96 293.93 142.77 

11.Billar Abierto 419.89 203.96 293.93 142.77 

11 Bis Centro de 
Juegos 

Abierto 
419.89 203.96 293.93 142.77 

19.Bodega Cerrado 419.89 203.96 293.93 142.77 

7.Centro Nocturno Abierto 1,799.53 1,619.58 1,259.68 1,133.72 

 

POR ACTUALIZACIÓN DE REGISTROS EN EL PADRÓN, COMO LO 
SON: 

UMA 

Datos personales del empadronado, domicilio, del giro comercial, etc.  21 a 42 

 
El costo del empadronamiento en aperturas, será de forma proporcional de acuerdo al mes en que se 
realice el trámite correspondiente ante la dependencia encargada de las finanzas públicas 
municipales. 
 
El costo por concepto de permiso para degustación de bebidas alcohólicas en establecimiento y por 
evento se causará y pagará: 11 UMA; la cuota será por establecimiento y por día, se incrementará en 
un monto equivalente al 25% (veinticinco) de la tarifa mencionada por cada día extra. 

 
Ingreso anual estimado por este rubro $2,199,300.00 

 
Ingreso anual estimado por esta fracción $3,650,200.00 

 
IV. Permisos provisionales para comercio establecido. 

 

PERMISO PROVISIONAL MENSUAL UMA 

Con actividades de toda clase de giros comerciales (mercantiles, 
industriales, de servicios o de cualquier índole), sin venta de bebidas 
alcohólicas. 

6 a13 



 

Con actividades de toda clase de giros comerciales (mercantiles, 
industriales, de servicios o de cualquier índole), con venta de bebidas 
alcohólicas. 

13 a 26 

 
Ingreso anual estimado por esta fracción $0.00 

 
Ingreso anual estimado por este artículo $3,650,200.00 

 
Artículo 23. Por los servicios prestados por diversos conceptos relacionados con Construcciones y 
Urbanizaciones, se causará y pagará: 

 
I. Por Licencias de Construcción, se causará y pagará:  

 
1. Por los Derechos de trámite y autorización en su caso, previo a la licencia anual de 

construcción para personas físicas, morales, instituciones particulares, compañías 
constructoras o contratistas que celebren contratos con particulares o cualquier 
dependencia gubernamental, así como particulares que efectúen por su cuenta 
construcciones, pagarán por cada metro cuadrado de construcción, la tarifa 
correspondiente según la siguiente tabla: 

 

TIPO ZONA O FRACCIONAMIENTO UMA X M2 

Urbano 

Habitación 

Residencial. 
Lote de 300 M2 o más. (H1) 

0.37 

Tipo medio 
Lote de menos de 300 M2. (H2) (H3) 

0.37 

Habitación popular (solo particulares)  0.19 

Urbanización progresiva.  
(Previo convenio con el Municipio) 

0.19 

Vivienda económica. 
(Previo dictamen del INFONAVIT) 

0.19 

Institucional (I.A.P.) 0.19 

Obras de instituciones de gobierno  
(Federación, Estado y Municipio) 

0 

Campestre 
Residencial campestre (H0.5) (H1) 0.48 

Rústico campestre (H0.5) (H1) 0.48 

Industrial 

Para industria ligera 0.73 

Para industria mediana 0.73 

Para industria pesada 0.73 

Comercial y de servicios, e instituciones educativas privadas  0.60 

Cementerios 0.37 

Radio base celular o 
sistema de transmisión 

Por instalación de cualquier tipo de antena de telefonía 
comercial más el costo por metro cuadrado que se señala 719.81 



 

de radiofrecuencia 
(cualquier tipo) 

en la tabla para comercial aplicado en las instalaciones 
complementarias 

Estacionamientos 0.60 

Otros no especificados  0.37 

 
Para efectos de cobro, en primer término, las densidades habitacionales (H0.5), (H1), 
(H2), (H3) y (H4) se determinarán en base al dictamen de uso de suelo autorizado o en 
su caso a lo que determine el Plan de Desarrollo Urbano vigente. 
 
Para determinar el cobro de la licencia por los siguientes conceptos, el costo por M2 de 
construcción, se determinará multiplicando el coso unitario señalado en la tabla anterior 
los siguientes factores, según sea el caso: 

 

TIPO FACTOR 

Área cubierta con cualquier tipo de material (incluye lona) 1 

Terrazas, patios, estacionamientos o áreas sin cubierta con uso determinado 
complementario al autorizado. 0.3 

Muros de delimitación solicitados independientes a la licencia de construcción. 0.2 

Área verde, muros de delimitación solicitados en conjunto con la licencia 0 

 
Cuando el importe a pagar por los derechos de licencia de construcción, sea menor a 
5 UMA, se causará y pagará la cantidad de acuerdo a la siguiente tabla: (se exceptúa 
de lo dispuesto en el presente párrafo las clasificaciones de urbanización progresiva, 
vivienda económica, e institucional (I.A.P.) contenidas en la tabla anterior.) 

 

TIPO UMA 

Habitacional 6.01 

Comercial 12.01 

Obras de instituciones de Gobierno (Federal, Estado y Municipio) 0 

Industrial:  

Ligera 24.00 

Mediana 35.99 

Pesada 47.99 

 
Para los programas de regularización de construcción, autorizados por el H. 
Ayuntamiento de San Juan del Río, Qro., se aplicará el cobro equivalente a lo que 
señalen los programas, derivados por los metros cuadrados de construcción por 
regularizar, más el costo de la licencia normal. De acuerdo a la tabla anterior todos los 
casos las construcciones por regularizar deberán cumplir con la normatividad vigente 
en la materia. (Reglamento de Construcción del Municipio). 

 
 
 



 

CONCEPTO UMA 

Cobro mínimo a la recepción de trámite de licencia de construcción en cualquier 
modalidad, independientemente del resultado de la misma, el cual se tomará 
como anticipo si resulta favorable  

0 

Por refrendo de licencia de construcción en cualquiera de sus modalidades, el 
costo por metro cuadrado será el resultado de la multiplicación del costo 
unitario señalado en la tabla anterior por el porcentaje que resulte para concluir 
la obra 

Porcentaje faltante 
por lo señalado en 
la tabla de licencias 

de construcción 

Por expedición de aviso de suspensión temporal de obra 3.63 

Por modificación o cambio de proyecto con licencia vigente, siempre y cuando 
los metros cuadrados de construcción sean igual o menor a los autorizados 

6.05 

Por licencia para trabajos de trazo, nivelación y remoción de tierras, para uso 
habitacional o comercial. En superficies menores de 200 M2 .Por un periodo 
máximo de 30 días 

12.01 

Por licencia para trabajos de trazo, nivelación y remoción de tierras, para uso habitacional. En 
superficies mayores de 1,000 M2. Por un periodo máximo de 30 días, cuando el tipo sea industrial se 
pagará: 

Ligera 119.98 

Mediana 119.98 

Pesada 119.98 

Por licencia para remodelación interior de inmuebles para uso comercial, de 
servicios o industrial. En superficies menores a 50 M2. 

24.00 

Por licencia para remodelación interior de inmuebles para uso comercial, de 
servicios o industrial. En superficies mayores a 50 M2. 

50% de lo señalado 
en la tabla por 
licencias de 
construcción. 

Por modificación o cambio de proyecto con licencia de construcción anterior 
vencida adicionalmente se cobrará 

6.01 

Licencia por acabados con vigencia de tres meses 6.01 

Licencia de construcción especial  0.50 por M2 

Licencia de reparación estructural 0.52 por M2 

 
 

En caso de construcciones sin licencia que presenten a partir del 25% de avance (el 
cual será determinado por la Dirección de Desarrollo Urbano), se cobrará a partir de 
éste de 1 a 5 tantos adicional del costo normal de la licencia, más el cobro de la 
infracción por motivo de regularización de obras en proceso de construcción o 
totalmente terminadas. Lo anterior en base a la normatividad vigente en la materia. 
(Reglamento de Construcción del Municipio). 

 
Ingreso anual estimado por este rubro $7,928,444.00 

 
Ingreso anual estimado por esta fracción $7,928,444.00 



 

 
II. Por Licencias de Construcción de bardas, tapiales y demoliciones se causará y pagará: 

 
1. Cuando la Secretaría de Desarrollo Sustentable dictamine por condiciones de 

seguridad, o en el caso de que el constructor no haya respetado los lineamientos 
específicos de la correspondiente licencia de construcción, o por haber construido sin 
la licencia respectiva, se emitirá orden de demolición parcial o total, en función del tipo 
de material pagará 0.38 UMA por M2. 

 
En el caso de que la demolición sea por petición del propietario el costo será el mismo 
costo de lo anterior. 
 

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00 
 

2. Por la expedición de licencias de construcción de bardas y tapiales se pagará por metro 
lineal 0.12 UMA, y en industrial 0.19 UMA, en el caso de las demoliciones serán 0.38 
UMA por M2 en habitacional, 0.47 UMA por M2 en comercial y 0.42 UMA por metro 
cuadrado industrial. 

 
Ingreso anual estimado por este rubro $0.00 

 
3. Para los casos de licencias de construcción de bardas, tapiales y demoliciones, se 

pagará un cobro mínimo por licencia de 6 UMA. 
 

Ingreso anual estimado por este rubro $185,000.00 
 

Ingreso anual estimado por esta fracción $185,000.00 
 

III. Por alineamiento, nomenclatura y número oficial, terminación de obra y constancia de 
edificaciones. 

 
1. Se pagará por concepto de alineamiento de frente a la vía pública por metro lineal, 

según el tipo de construcción y de acuerdo a la modificación o solicitud del mismo, en 
los diferentes fraccionamientos, condominios, colonias, etc. de acuerdo a la siguiente 
tabla. 
 

Tipo 
Zona, Fraccionamiento o Condominio UMA X 

METRO 
LINEAL 

Urbano Habitación 

Residencial 
Lote de 300 M2 o más. (H1) 

0.60 

Tipo medio. 
Lote de menos de 300 M2. (H2) (H3) 

0.60 




